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WOORD VOORAF

Sinds het begin van de jaren tachtig wordt de Nederlandse schapensec~
tor geconfronteerd met teruglopende exporten van schape- en lamevlees en
daarmee samenhangend een groeiende export van slachtdieren. Dit heeft ge-
leid tot afnemende activiteit in de Nederlandse exportslachterljen en een
voortdurende dreiging van inkrimpende werkgelegenheid. Tegen deze achter-
grond nam het Produktschap voor Vee en Vlees, in overleg met het Ministe-
rie van Landbouw en Visserij, het initiatief voor een veelomvattend sec-
torstructuuronderzoek. Het Landbouw-Economisch Instituut kreeg in het ka-~
der daarvan opdracht voor een perspectiefstudie voor vee en vlees van de
Nederlandse schapensector op de markt van de Europese Gemeenschap in casu
Frankrijk, Itali&, Griekenland en Belgi#d. De vraagstelling van dit onder-
zoek kan als volgt worden samengevat:

- Welke kansen en bedreigingen zijn er voor de verschillende produkt-
marktcombinaties in Frankrijk, Itali#, Griekenland en Belgi¥#?

- Wat zijn de sterke en zwakke punten van de Nederlandse schapensector
in vergelijking met die van concurrerende aanbieders?

- Welke marketingstrategie is wenselijk ter versterking van de concur-
rentiepositie van de Nederlandse schapensector?

Het onderzoek is gebaseerd op beschlkbare literatuur, rapporten en
statistieken aangevuld met schriftelijke informatie van Nederlandse land-
“bouwposten in Brussel, Parijs, Rome, Madrid, Athene en Londen. Voorts heb-
ben de onderzoekers gesprekken gevoerd met vertegenwoordigers van het be-
drijfsleven in Frankrijk, Itali¥, Belgié en Nederland. De werkwijze, de
resultaten en de aanbevelingen van het onderzoek zijn besproken met een

begeleidingscommissie bestaande uit vertegenwoordigers wvan:

Produktschap voor Vee en Vlees:
drs. S.B.M. Jongerius (voorzitter),
drs. A.L. Mulder (secretaris),

ir. J.M. Bergsma.

Ministerie van Landbouw en Visserij:
drs. J.J. Ramekers.

Rijksdienst voor de Keuring van Vee en Vlees:
drs. G.J.A. de Wilde, later opgevolgd door
drs. J. Haverkort.

Centrale Organisatie voor de Vleesgroothandel:

G. Baas,

A.N. Booy,

J. Boert,

ir. W.J.M. Klessens {aanvankelijk namens de 3 CLO's).

Nederlandse Bond van Handelaren in Vee:
J.W. Diepeveen,

mr. J.J.A.M. de Bont,

J.P. Vissger.

Centrale Landbouw Organisaties:

C. Commandeur,

J. de Veer jr.

ir. F.L.H.M. van Dongen {ter vervanging van ir. W.J.M. Klessens}.



WGORD VOORAF (vervolg)

De verantwoordelijkheid voor het onderzoek en de inhoud van de rap-
portering ligt uiteraard bij het Landbouw-Economisch Instituut. Het onder-
zoek is uitgevoerd door een team van LEI-onderzoekers bestaande uit:
drs. G.C. de Graaff (projectleider),

F. Godezchalk,

J. Niks,

ir. P.J.A. Spitters,
J.J. Verduyn,

ir. J.J. de Vlieger.

De resultaten van het onderzoek zijn neergelegd in een aantal landen-
studies, die als Interne Nota 320 door het LEI is samengesteld t.w.:
DEEL 1 Produktie en verbruik van schapevlees in Itali¥# Ir. P.J.A. Spitters
DEEL 2 Produktie en verbrulk van schapevlees in Frankrijk J.J. Verduyn
DEEL 3 Produktie en verbruik van schapevlees in Belpgi& J. Niks
DEEL 4 Produktie en verbruik van schapevlees in Griekenland F. Godeschalk

De opzet van de rapportem is zo veel mogelijk uniform. Verschillen in
beschikbare informatie noodzaakten soms tot een gewljzigde opzet. Teder
van de genoemde rapporten bevat een beschrljving en analyse van het ver-
brulk van schapevlees, de primaire produktie, de distributie van het pro-
dukt door de verschillende handelsschakels en de concurrentie van het bin-
nenlandse en het buitenlandse aanbod. Op basls van deze informatle volgen
voor de betreffende markt en de onderscheiden deelmarkten indicaties voor
kansen en bedreigingen voor de Nederlandse schapesector.

Een samenvatting van de onderzoekresultaten alsmede conclusies en
aanbevelingen voor bedrijfsleven en overheid zijin bijeengebracht in een
afzonderlijk LEI-~rapport dat in mel 1986 als Mededeling 344 is gepubli-
ceerd onder de titel: Marktperspectieven van de Nederlandse schapengector
in de komende jaren. Samenvatting, conclusies en aanbevelingen.

De directeur

Den Haag, augustus 1986 J. de Veer



1. ALGEMEEN

1.1 Bevolking en welvaart

Frankrijk heeft een oppervlakte van 17x Nederland en telt 55 mln. in-
woners waarvan 3/4 in steden wonen met meer dan 100.000 inwoners. In de
jaren na 1975 is de bevolking in steden met meer dan 200.000 inwoners ove-
rigens met 6% verminderd. In plattelandskernen rond de grote steden 1s een
duidelfjke groel van de bevolking opgetreden. Onder dit aantal inwoners
z1jn 4 mln. buitenlanders hetgeen in de marktbenadering een belangriijk
element vormt, onder meer door afwijkende eetgewoonten. De belangrijkete
nationaliteiten zijn:

Algerijnen 800.000
Portugezen 770.000
Marokkanen 430.000
Italianen 330.000
Spanjaarden 320.000
Tunesiérs 190.000
Turken 120.000

Doordat de buitenlanders voornamelijk woonachtig zijn in de grotere
steden, is het mogelijk om vrij gemakkeliik in te spelen op specifieke
voedingsaspecten.

In 1983 bedroeg het gemiddelde inkomen per hoofd van de bevolking
tegen de toen geldende wisselkoers en na aftrek van directe belastingen,
sociale premies en andere lasten 23.000 gulden.

De ontwikkeling van de consumptieve bestedingen (x miljard francs)
was als volgt: .
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1972 1983

Totaal 469,1 2.550,9
waarvan: voedingsmiddelen 120,0 511,0
rookartikelen 7,0 29,0

kleding en schoetsel 40,3 161,7
huisvesting en energie 68,2 445,0
meubilair en huishoudeliljke app. 46,7 228,7
gezondheidszorg 46,2 335,7

vervoer en communicatie 54,5 352,6
recreatie en onderwijs 28,9 163,4

horeca 32,3 176,0

overlg diensten 25,0 147,9
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Het percentage van het inkomen dat aan voeding wordt besteed is ge-
daald van 24,5% in 1973 tot 20,9% in 1983. Overigens 1s de Franse markt
met een jaarlijkse invoer van agrarische produkten met een waarde van ca.
40 mil jard gulden een interessant afzetgebied. Nederland is met een afzet
van ruim 5 miljard gulden de belangrijkste leverancler.

1.2 FEetgewoonten

Een van de belangrijkste eisen die de Fransman aan het leven stelt {s
goed eten. Dit houdt 1in dat de huisvrouw in eerste {nstantie let op kwali-
teit en pas daarna op prijs. Wel z1ijn een aantal bevolkingsgroepen door de
economische recessie van de laatste jaren meer gericht op goedkoop eten.



Dit betreft vooral de werklozen en de studenten, maar ook de lagere Inko-
mensgroepen., Hierdoor geven de fast—food en zelfbedieningssectoren de
laatste jaren een extra snelle ontwikkeling te zien.

De middagmaaltijd ie voor de Fransen de hoofdmaaltijd. Deze bestaat
uit minstens drie gangen waarbij wijn, mineraalwater en goms biler wordt
gedronken. Meestal wordt voor het middagmaal 1% tot 2 uur uitgetrokken.
Het avondeten is eveneens een warme maaltijd, maar iets lichter dan het
middagmaal. Tussen de maaltijden 1s het niet gebruikelijk lets te eten.
Gebak wordt biljvoorbeeld als dessert beschouwd. De Fransen nemen zeer zel-
den brood mee naar het werk, maar eten thuis of in een restaurant. De
maaltijden zijn de belangrijkste momenten van soclaal contact. Vrienden of
kennissen worden dan ook nooit na het avondeten uitgenodigd, maar ofwel
voor de borrel (tussen 7 en 8 uur 's avonde), ofwel voor de borrel en het

diner.



2. FINALE VRAAG

2.1 Algemene verbruiksgegevens

De consumptie van schapevlees in Frankrijk bedroeg in 1983 4,3 kg per
hoofd. Dit 1{e 4,6% van het totale vlieesverbruik. Schapevlees heeft dus een
gering, maar niet onbetekenend, aandeel in de Franse vleesconsumptie. Ter
vergelijking kan worden gewezen op kalfsvlees dat met 6,6 kg per hoofd een
belangrijkere plaats inneemt in de vleesconsumptie (zie tabel 2.1). Daar-
entepgen is de groei van de schapevleesconsumptie hoog, zelfs vergeleken
met vlees van intensieve produktierichtingen zoals varkensvlees en pluim-
veevlees. Dit komt tot uitdrukking in een groeipercentage van 87% over de
periode 1963-1983; dat is gemiddeld 3,2% per jaar. Over dezelfde periode
werd een groel voor varkensvlees en pluimveevlees waargenomen van respec—
tievelijk 64 en 72% (zie tabel 2.1). De groei van de schapen~, varkens— en
pluimveesector is ten koste pegaan van vooral de rundvleessector. Tabel
2.2 toont dit aan met behulp van marktaandelen. Meer gedetallleerde gege-
veng (zie tabel 2.,3) laten zien dat vanaf 1982 de consumptie van rundvlees
en kalfsvlees weer enigszins lijkt aan te trekken.

Een en ander komt uiteraard ook tot uitdrukking in de detailhandels-
prijzen. De intensieve produktierichtingen werden gekenmerkt door belang-
rijke produktiviteltsstijgingen, waardoor de detailhandelsprijzen laag
konden blijven. In de jaren zestig en zeventig waren de lamsvleesprijzen
in relatie tot de prijzen van varkensvlees en pluimveevlees relatief hoog.
Toch steeg het marktaandeel van schapevlees, vooral tot het midden van de
zeventiger jaren. Het lamsvlees werd door de consument gezien als een
vlesssoort voor specliale gelegenheden en het werd geassocieerd met een
produktiesysteem waarin de natuurlijke omstandigheden goed tot hun recht
komen. Eind jaren zeventig en in het begin van de tachtiger jarem zakte
het prijsindexcijfer van lamsvlees onder dat van ander vlees. Hierdoor
bleef lamsvlees aantrekkelijk voor de consument. Echter in het voorjaar
van 1983 stegen de lamsvleesprijzen sneller dan die van een aantal andere
vleessoorten waardoor de consumptie van lamsvlees in dat jaar stagheerde
{(zie figuur 2.1). Het is zeer moeilljk om de toekomstige prijsontwikke-
lingen voor de diverse vleessoorten te voorspellen. De melkquotering 2zal
het aanbod van rundvlees op korte termijn doen stijgen waardoor de prijs
onder druk komt te staan. Dit zal hoogstwaarschijinlijk de vraag naar lama-
vlees beinvloeden. Op de lange termljn wordt niet verwacht dat de vlees-
consumptie als geheel nog veel verder kan stijgen. De ontwikkeling in de
vraag naar vlees zal dan veeleer worden gekarakteriseerd door de factor

Tabel 2.1 Jaarlijkse hoofdelijke consumptie in kg van diverse vleessoor-
ten in Frankrijk en de proei gedurende de periode 1963-1983

— —_——— —— e i v o ———

Jaar Rund- Kalfs— Varkens- Schape- Paarde- Pluilm-~ Totaal

viees viees vlees vlees vlees veevl.
1963 21,1 8,3 24,0 2,3 2,2 9,9 67,8
1968 22,2 7,9 27,1 2,8 1,8 11,4 73,2
1973 22,2 6,1 29,0 3,5 1,6 14,3 76,7
1978 25,1 7,0 36,9 3,8 1,8 15,7 90,3
1983 24,9 6,6 39,3 4,3 1,3 17,0 93,4
Z '83/'63 +18 -20 +64 +87 ~41 +72 438
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Bron: SCEES



kwaliteit en door de onderlinge concurrentie tussen de verschillende
vleessoorten waarbi} nieuwe consumptiegewoonten een belangrijke rol zullen
spelen. Belangrijke stimulansen hilervoor zijn produktontwikkeling, waarbij
de schapevleessector tot op heden achterloopt bij andere vleessoorten, en
de ontwikkeling van fast-food en catering.

Tabel 2.2 Ontwikkeling van marktaandelen van diverse vleessoorten in pro-—

centen in Frankrijk

1963 1968 1973 1978 1983
Rundvlee;’-* N 31,1 -50,3 28,9 27,8 2;:;
Kalfsvlees 12,2 10,8 8,0 7,7 7,1
Varken;;I;es - 35,;__ 37,0 37,8 45:9 42,8
Pluimveevlees 14,6 15,6 18,6 17,4 18,2
Paard;vlees h 3,2 ---;:5 2,1 h 2,0 1,;
Schapeviees 3,4 3,8 &6 42 46
;otaal ----------- 100 -Iaa 100 100‘- 100
;ron: _SCEES T

Tabel 2.3 Individuele consumptie van diverse vleessoorten in Frankri jk

(1980 18 100)

- -

" o 0 2 T i o

Jaar Rund- Kalfs- Varkens- Schape- Paarde- Pluim—- Totaal
vlees vlees viees vlees vlees veevl.

1980 100 100 100 100 100 100 100

1981 95,8 97,0 101,0 102,4 94,1 102,5 99,1

1982 93,6 98,5 100,5 104,9 82,4 103,8 98,8

1983 94,3 98,5 101,3 104,9 76,5 106,3 99.8

Bron: SCEES

Tabel 2.4 Consumptie per hoofd van schapevlees en marktaandeel per regio
in Frankrijk
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Reglo Consumptie per hoofd Marktaandeel 1)
Mediterranée 9,02 kg 22,42
Regio Parijs 4,11 kg 10,02
Centrum~Qost 3,38 kg 9,5%
Zuid-West 3,38 kg 9,0%
Oost 2,60 kg 7,02
Bassin Parijs 2,43 kg 6,0%
West 2,07 kg 5,72
Noord 1,67 kg 4,57
Frankriik 4,11 kg 9,42
1) Marktaandeel is percentage schapevleeé van "totaal vlees" (rundvlees

+ kalfsvlees + schapevlees + paardevlees + varkensvlees).

Bron: 1INSEE 1980
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2.2 Regionale verbrulksgegevens

De consumptie van schapevlees in Frankrijk wordt gekenmerkt door een
regionale verdeling die sterk in contrast is met de locatie van de produk-
toverschotgebieden. De belangrijkste consumptiegebieden zijn het zuid-
oosten en de regio Parijs (zie figuur 2.2).

Figuur 2.1 Ontwikkeling van de prijsindexen van verschillende vleessoorten

in Frankrijk -
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Figuur 2.2 Regionale verdeling van het schapevleesverbruik in Frankrijk in
1980 n " 800 Y
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De sterk deficitaire regic's Parijs en het zuidoosten worden voor-
namelijk bevoorraad via import en het interregionaal handelsverkeer van
levende dieren en vooral van geslacht vee (zile figuur 2.4).

2.3 Seizoenpatroon in de consumptie

Bet seizoensgebonden karakter van de cousumptie is uitsluitend waar-
neembaar bij “mouton 3 Griller™; “gigot”, “epaules” en "cdtes” (figuur
2.5). Het verbruik is vooral geconcentreerd rond Pasen (zuidoosten) en met
Kerstmis (Parijs). Tevens is een lichte opleving waarneembaar rond septem-
ber wanneer de prijzen van "agneau d'herbe” laag zijn en de consumptie in
de stedelijke gebleden weer aantrekt (Parijs en zuidoosten). De consumptie

11



Figuur 2.3 Steden in Frankrijk met meer dan 50.000 inwoners
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Figuur 2.4 Regionale produktie, consumptie en slachtingen in de schapen-.
sector in de voornaamste overschot—- en tekortgebieden alsmede

de interregionale handelsstromen inclusief de import
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in Parijs is gedurende de zomermaanden juni, jull en augustus zeer laag
als gevolg van de vakanties (figuur 2.6). De invlced van het toerisme is
beperkt tot het zuidoosten. In 198l werd 33%Z van de vakantie (gemiddeld 20
dagen) in het zuildoosten doorgebracht. Dit komt overeen met circa 10 mln.
vakanties. Andere toeristengebieden zijn in Frankrijk van geen groot be-
lang vanwege de sterke regionale spreiding van de vakanties. In de zomer-
maanden moet derhalve met het aanbod worden ultgeweken naar toeristenge-
pieden.

Figuur 2.5 Seizoenspatroon per maand voor “mouton d griller” en

"mouton 3 bouillir”
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Figuour 2.6 Seizoenspatroon van de gezinsaankopen van schape-vlees 1in
Frankriik per maand en per regilo
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2.4 Aapnkoop- en consumptiegewoonten

De huishoudelijke aankopen van schapevlees in Frankrijk zijn vergele-
ken met andere vleessoorten erg belangrijk. Het huishoudelljk verbruik,
dus inclusief de eigen voorziening van 5%, bedraagt 77% van de totale bin-
nenlandse consumptie (tabel 2.5).

Het marktaandeel van de horeca, instellingen e.d. is in de periode
1976-1982 geproeid met circa zes procentpunten tot ruim 20Z. De industrig-
le verwerking 1s vrijwel nihil.

De gezinsaankopen (op basis van aankooppanelgegevens van 1982) van
schapevlees zijn als volgt onder te verdelen:

~ vlees om te bakken of te grillen 74,32
- vlees om te koken of te stoven 11,92
~ slachtnevenprodukten 5,2%
- aankopen van meer dan 10 kg 8,6%

Opgemerkt kan worden dat slachtnevenprodukten relatief veel geconsu-
meerd worden als traditionele delicatesse in het zuldoosten.

Tabel 2.5 Aankoopcategorieén en marktaandeel in de totale binnenlandse
consumptie (1982)

-— - s o - J—— i . e e e

Aankoopcategorie Marktaandeel (%) 1)
Huishoudelljke aankopen 72
Zelfvoorziening 5

Horeca, instellingen e.d. 20,6
Industrile verwerking 0,2

1) Het marktaandeel sommeert niet tot honderd!
Bron: Schatting Unigrains

De periode 1979-1982 werd gekenmerkt door een daling van de “"aankopen
van meer dan 10 kg”. De averige categorieén vertoonden daarentegen een
stablel beeld.

Ongeveer 752 van de huishoudingen koopt "mouton & griller”. Dit bete-
kent een zeer hoge penetratiegraad. De penetratiegraad van "mouton §
bouillir” is 35%. Het aandeel kopende huishoudingen van eetbare slacht-
nevenprodukten is 25%. De consumptie hiervan is voornamelijk geconcen-—
treerd in het zuidoosten (&én kg per gezin per jaar).

De huishoudelijke aankopen kunnen worden onderverdeeld naar twee
hoofdkanalen: het algemene levensmiddelenbedrijf en de gespeclaliseerde
detailhandel. Het algemene levensmiddelenbedrijven verkrijgt een steeds
sterkere positie (zie tabel 2.6). De voornaamste verliezers zijn de sla-
gers. Naast beide hoofdafzetkanalen moet worden gewezen op het belang van
de zelfvoorziening en de directe aankopen bij de producent.

De leeftiid van de hulsvrouw speelt een rol van betekenis in het
huishoudeli jk aankooppatrcon 1). Het gemiddelde gezin koopt 3,6 kg per
persoon per jaar, terwijl het gezin waarvan het gezinshoofd in de catego-
rie 55-63 jaar valt en een relatief hoog inkomen heeft bijna 5 kg per per-
soon aankoopt. Gezinnen waarvan het gezinshoofd jonger is dan 25 jaar ko-
pen bij een relatief laag inkomen daarentegen weinig: 1,2 kg per persoon.
Opmerkelijk is eveneens dat gezinnen zonder kinderen met een bovengemid-
deld inkomen de enige categorie is van de verschillende gezinsfasen, die

1) Het betreft gegevens van het aankooppanel SECODIP, dat al-

leen de thuisconsumptie meet nadat de gezinsaankoop bij de
detailhandel heeft plaatsgevonden.
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meer dan gemiddeld consumeren (bijna 5 kg per persoon). In de stedeli jke
gebleden en vooral in Parijs wordt door de gezinnen verhoudingsgewijs veel
schape- en lamsvlees gegeten. Al deze factoren zijn gerelateerd aan het
besteedbaar inkomen per gezimslid, zodat niet alleen regfonale voorkeuren
maar ook de prijs een belangrijke bepalende variabele zou kunnen zijn (zie
ook figuur 2.1). Echter de correlatie tussen

Tabel 2.6 Marktaandeel van schape- en lamsvlees in 1978 en 1982 naar de

detallhandelskanalen

Detailhandelskanalen Marktaandeel (%)
1978 1932
Alpemeen levensmiddelenbedrid jf 35,8 46,9
-~ hypermarkt 12,2 16,4
— supermarkt 1,8 28,9

- kleine zelfbediening en
traditionele kruideniers 1,8 1,6
Gespecialiseerde detailhandel 64,3 53,0
- slager 46,5 38,5
- markt 4,6 4,2
- overlige kanalen 13,2 10,3

Bron: SECODIP

priijs en aankopen is voor schapevlees zeer laag: r = 0,29. Terwijl daaren~
tegen de correlatie tussen prijs en aankopen voor rundvlees erg hoog is:

r = 0,90. Mede op grond van deze overwegingen kunnen in Frankrijk twee
marktsegmenten worden onderscheiden. Eén segment wordt gevermd door con-
sumenten die weinig prijsgevoelig zijn en voor wie lamsvlees een kwali-
teitsprodukt is dat zeer geschikt wordt bevonden voor de feestdagen. De
aangekochte hoeveelheid van dit segment stfjgt langzaam maar stabilel. De
promotiecampagnes van de Franse regionale merken {Agnocean, Le Baronet,
Apgneau du Poitou Charentes) zijn juist op deze groep gericht. Een ander
marktsegment wordt gevormd door de groep consumenten die wel gevoelig is
voor prijsverschillen; in het bijzonder het prijsverschil tussen "mouton 3
griller” en “boeuf 3 griller”. Dit segment ziet lamsvlees als vlees dat
snel te berelden is en dat tegen een redelijke prijs wordt aangeboden. In
het algemeen 11jkt de Franse consument een tamelijk uniforme voorkeur te
hebben voor een niet te vet lam dat vooral wordt gebruikt om te bakken.

2.5 Promotie

De Franse promotiestrategie {s gericht op het regionale handelsmerk.
Hiermee wordt getracht zich te onderscheiden van de concurrent en het ver-
trouwen van de consument te wekken. Drie regio's (Pays de Loire, Poitou-
Charentes en Limousin), samen goed voor 26% van de natlonale schapensta-
pel, werken sinds 1983 samen in de "Association pour la Promotion de
1'Agneau de Pays". Deze strategie wordt ondersteund met een nationale cam—
pagne: "Il a bon gofit 1'agneau frangais” (zie figuur 2.7). De aanleiding
voor deze promotiestrategie moet worden gezocht im de verhevigde Britse
concurrentie, onzekere toekomst van het communautair beleid, scherpe con-
currentie tussen de vleessoorten onderling, de ontwikkeling van de groot-
schalige distributie en de toenemende verdere verwerking van vlees. De
deelnemende organisaties z{jn producentengroeperingen en de z.g, SICA
slachthuizen. De promotie is gericht op grossiers, "chevillards", slagers
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en het grootwinkelbedrijf. Er wordt gebruik gemaakt van de vakpers:
Boucherie Frangaise, Marché&’'s Agricoles, Libre-Service Actunalités en
Filidre Viande. De thema's die worden gecommuniceerd zijn:

kwaliteitslam (weidelammeren, vleesrassen, etc.);

hele jaar door beschikbaar;

sorteringsmogell jkheden en geregelde afzet door voldoeunde groot aan-—
bod;

optimale versheid op de afzetlocatie;

ondersteunend aan de landelijke promotiecampagne met het thema "Il a
bon goOt 1l'agneau frangais” dat bij de consument bekend 18 en ook
wordt gewaardeerd.

De regio's werken op een drietal terreinen samen:

karkasidentificatie door middel van een plastic etiket bij 10-30Z van
de dieren. Het doel ervan is gelegen in de ondersteuning en het effi-
clént uitvoeren van de promotie-activiteiten. Op het etiket worden
een aantal aspecten vermeld zoals: conformatie, vetheidagraad,
gewicht etc.

actiematerisal zpals bijvoorbeeld displays en aanplakbil jetten;
reclame en publiciteit in de vakpers.

Figuur 2.7 De promotie van Frans lamsvlees
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3. DE PRIMAIRE SECTOR

3.1 Reglonale verdeling van de schapenhouderij

In Frankrijk is de schapenhouderi] een belangrijke produktierichting,
niet alleen om reden van de omvang, maar ook om reden van landschapsbe-
heer. In grote gebieden met een onvruchtbare bodem is de schapenhouderij
niet alleen dikwijls de enige bron van inkomen, maar ook de enige moge-
113ikheid om te voorkomen dat complete streken ontvolken en veranderen in
een wildernis. Daarnaast levert de schapenhouderij in vele andere gebieden
een noodzakelijke bijdrage aan het totale bedrl jfsinkomen.

Onder invloed van de grote variatie in klimatologische omstandigheden
en in bodemgesteldheid, het grote aantal rassen en de verschillende pro-
duktiedoeleinden, bestaan er grote, deels regionaal bepaalde, verschillen
in produktiesystemen.

Volgens het SCEES te Parijs had de landelijke schapenstapel per 31
december 1983 de volgende opbouw.

Ooilammeren 2.038.138
w.v. minder dan 1 j}aar 1.388.278
" ! jaar en ouder 649.860
Fokooien ’ 7.919.200
w.v. melkschapen 995.385
Lammeren 258.910
Overige melkschapen 2.698.812
Totaal schapen 12.915.060 1)

Naast schapen worden in Frankrijk nog zo'n 1,2 mln. geiten gehouden.
De landelijke produktie van schapevlees was in 1983 als volgt:

kL b ke A P A e o e e e o e e e e e e ) T . T Y o 2 e e e e e e i ke e U o e . R R R A N e

Aantallen Gemiddeld Prod. in ge-
gesl. gew. slacht gew.
in kg x 1000 kg

Zuiglammeren 423,032 8 3.367
Andere lammeren 8.277.150 18 147.997
Schapen 326.049 21 6.763
Schapenuitstoot 1.411.097 25 35.295
Totaal 10.437.328 19 193.422

o e e e o o e 0. T Lo i o o P Y = o} et T T =y ¥ o e R P o e e R W T 2y

De produktie van geitevlees bedroeg 10.000 ton blj een gemiddeld
geslacht gewicht van 7 kg.

De schapenstapel is overwegend geconcentreerd in het midden en zuiden
van het land. Bijna de helft van de schapenstapel komt voor in slechts
drie departementen: Poitou-Charentes, Limousin en Midi-Pyréné&es.

In de concentratiegebiden, die globaal penomen ten zuiden van de
Loire liggen, is de schapenhouderij enfof de geitenhouderij dikwijls de
enig mogelijke agrarische produktierichting. Toch zijn ook hier verschil-
len. De departementen Poitou—Charentes, Limousin en Auvergne bieden qua
klimaat en grondscort de beste mogelijkheden. Het grondgebruik is overwe-
gend prasland, waar rundvee voor vleesproduktie en schapen extensief wor-
den gehouden. Het grasland is in het algemeen matig tot slecht van kwali-

1) Bij de decembertelling van 1984 bleek de schapenstapel met 5,9% te
ziin verminderd, w.v. fokooien -4Z.
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teit en verzorging. Per jaar worden dan ook slechts gemiddeld 5 slachtlam-
meren per ha afgezet. Potentieel is intensivering van de produktie moge-
11fk, hetgeen echter relatief grote investeringen vereist, veel op het
terrein van mechanisering van de voederwinning en van de hulsvesting.

Tabel 3.1 Verdeling van de schapenstapel naar gebied {x 1000)

e T . AU e e e Y B IR D TR PR R Y P P o e e e e e e e ke e A R e Skl e B e oy e o B Ak e b e e e e e Lk e R o e e g e o v

Departement

Ile de France

Champagne-Ardennes

Plcardis

Haute—-Normandie

Centre

Bagsge-Normandie

Bourgogne

Nord ~- Pas de Calails

Lorraine

Alsace

Franche - Comté

Pays de la Loire

Bretagne

Poitou - Charentes

Aquitaine

Midi - Pyrénées

Limousin

Rhdne - Alpes

Auvergne

Languedoc-Roussillon

Provence-Alpes
Céte d'Azur

Corsica

Frankrijk

Qoilam-
meren

5,2
40,8
24,0
27,6
91,9
32,2
73,0
23,7
40,6
11,5
12,1
60,6
26,1
227,8
221,3
567,0
146,5

70,3
101,6

85,1

125,2
24,3

2.038,1

Fokoolen

29,3
142,0
85,7
96,0
354,5
117,3
382,8
66,0
172,9
38,1
65,4
258,2
113,0
991,3
665,3
1.545,2
855,8
378,5
519, 1
323,2

623,8
95,8

7.919,2

Rammen

—

o
FOONWOWVMWWONS L

W oW W W W W W W v e W ow oW

a3
MEN AN ESEOIFEAEEND

N
L

30.6

B
|
~J 0

Andere Totaal
schapen

8,9 44,5
80,9 268,1
38,1 152,2
31,0 159,0
87,0 546,0
13,0 172,6
81,5 551,1
10,6 104,2
60,6 279.,5
15,2 65,6
18,0 98,6
82,3 413,6
24,0 171,13
372,0 1.625,4
149,1 1.059,1
648,4 2.791,3
221,1 1.249,3
135,3 602,7
153,2 791,0
125,9 541,1
331,0 1.093,6
12,0 135,5
698,8 12.915,1

Bron: SCEES

Figuur 3.1 Reglonale verdeling van de schapenstapel in procenten
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In de zuldwestelljke departementen Aquitalne en Midi-Pyré&nées wordt
eveneens het overgrote deel van de schapen nog op extensieve wijze gehou-
den. Daarnaast wordt op een deel van de bedrijven op een meer intensieve
manier gewerkt door de lammeren niet meer direct na het gpenen te slachten
maar op gespeclaliseerde bedrijven af te mesten.

In de zuidoostelijke departementen Provence, Languedoc en Rh@ne-Alpes
hebben de slachterijen in het verleden een stimulerende rol vervuld. Mede
onder invloed van het tekort aan schapevlees in deze regio crederde men in
de twintiger jaren merken voor slachtlammeren op basis van de ligging van
de slachthuizen, waardoor men er in slaagde een hogere prijs voor de lam—
meren te krijgen. Ook via kredfetverlening, foktechnieken en voorlichting
werden activiteiten ontwikkeld om op primair produktieniveau een voor-
gprong te bewerkstelligen. De bedoelde dcorbraak in deze regio is echter
ultgebleven; slechts ongeveer een derde deel van de consumptie wordt in
dit gebied gedekt door de produktie. Er is in dit gebied dan ook grote
behoefte aan nieuwe impulsen. De financlering daarvan vormt ook hier het
belangrijkste knelpunt.

Het is copmerkelijk dat de melkschapenhouderij met een omvang van ca.

12% van het totaal aantal ocoien zich in Frankrijk sneller ontwikkelt dan
de vleesproducerende schapenhouderij. De melkschapen zijn globaal in de-

Figuur 3.2 Reglonale verdeling van produktie en consumptie

bpcrtatirrs Lﬁ”f":l
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zelfde regio geconcentreerd als de vleesschapen. In 1975 werd 66 mln. 1i-
ter schapemelk aan de zuivelindustrie geleverd en in 1982 was deze hoe-
veelheid al gestegen tot 125 mln. liter; in 1983 bleef de produktie onver-
anderd op dit niveau. De gemiddelde hedrljfsomvang 1s met ca. 175 colen
per bedrijf aanzlenlijk groter dan op de vleesproduktiebedrijven. Een be-
langrijke motor achter deze ontwikkeling was de groelende consumptieve be-
langstelling voor schapekaassoorten als Roguefort. Hierdoor ontstond te-
vens de noodzakelijke financi¥le ruimte voor introductie van mechanisatie
bij het melken en blj de voederwinning, verbetering van de voeding en een
intensieve selectie op melkproduktie via melkcontrdle en K.I. De toepas-
sing van deze methoden en techieken heeft een belangrijke bijdrage gele-
verd aan de intensivering en schaalvergroting in de melkschapenhouderij.
Tot nu toe is de vleesproducerende schapenhouderi} hierbij ver achter ge-—
bleven. Het bl] produkt van de melkschapenhouderij is de lammerenuitstoot.
Op Corsica worden deze lammeren, na ca. 6 weken bij de moeder te hebben
gezoogd, geslacht bij een karkasgewicht van 5-8 kg. De lammeren van het
meest produktieve (zowel wat betreft melk als vlees) melkras op het vaste-
land, de Lacaune, worden vier 3 acht weken na de geboorte gespeend ap een
gewicht van 10 3 12 kg. Op speciaal ingerichte bedrijven worden ze m.b.v.
kunstmelk verder afgemest tot een levend gewicht van 35 kg. Het afmesten
vindt vaak plaats op contractbasis en vertoont organisatorisch veel over-
eenkomst met de Nederlandse kalvermesterij.

Figuur 3.2 geeft een beeld van de regionale verdeling van produktie
en consumptie in de belangrijkste centra. De grote tekortgebieden hevinden
zich in de bevolkingscentra, t.w. de Parijse regio en het zuldoosten. Voor
een belangrijk deel wordt in deze behoefte voorzien door de produktiege-~
bieden in het centrum-westen en het zuidelijk deel van het Centraal Mas-
sief. Het resterende tekort van ca. 15.000 ton in genoemde regio wordt
aangevuld uit importen. Daarnaast wordt nog zo'n 30.000 ton geilmporteerd
voor meer verspreide tekortgebieden, waarvan de belangriljkste zijn het
Noordfranse industriegebfied en het gebied rond Lyon. De Nederlandse export
schijnt hoe langer hoe meer teruggedrongen te zijn tot het industriegebied
in Noord-Frankrijk.

In 1984 bedroeg de totale import 69.800 ton voor een waarde van 1,684
miljard francs.

3.2 Produktiewaarde van de schapenhouderi]
Mede op grond van de produktiewaarde is de schapenhouderij in Frank—
rijk een belangrijke produktierichting (2,2% van de totale agrarische pro-

duktiewaarde). Tabel 3.2 geeft een beeld van de produktiewaarde op onder-
delen.

Tabel 3.2 Produktiewasarde van de Franse schapensector op producenten-—

niveau
1981 1982 1983

x mln. Z ¥ mln. 4 X mln. 4

francs francs francs
Viees 3.860 88,13 4.440 85,35 5.060 86,06
Melk 400 9,13 570 10,96 640 10,88
Wol 120 2,74 192 3,69 180 3,06
Totaal 4.380 100,00 5.202 100,00 5.880 100,00

A — 7l o e D D s Al D e e s U o, s e e e g . P it Bt P ol A 0 . Ll el R T Tl T S ek Ll P ek A . Y S e N T A O W L A

Bron: SCEES
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3.3 Samenstelling van het slachtrijpe aanbod

Bij een gemiddeld karkasgewicht dat schommelt tussen 8 en 19 kg is
het slachtrijpe aanbod zeer heterogeen van samenstelling. Dit wordt ver-
oorzaakt door verschillen tussen de 33 voorkomende rassen, verschillen in
bedrijfsvoering of opfokmethode en ook door reglionale verschillen Iin can-
sumptiegewoonten.

Tabel 3.3 Samenstelling van geslachte schapen en lammeren

Leeftljd Karkas— Aandeel in
gewicht % op basis
(kg) stuks
Agnelet (zuiglam) 6 weken 5- 8 4,5
Agneau de Nimes 2 maanden 8-11 2,0
Agneau Blanc 4 100 dagen 15-20 48,0
Agneau Gris de printemps 150 dagen 18-22 22,0
Agneau Gris d'hiver 8-10 maanden 20-25 L,5
Réforme (uitstoot ooien
en rammen) - 24 22,0

Bron: PATRE (Document UNIGRAINS)

Korte beschrijving van de verschillen typen:

- Apnelet

Dit zijn dieren die uitsluitend worden gevoed met moedermelk en na 6
weken worden geslacht. Daarna wordt de ooi gemolken voor de produktie van
schapekaas. Het slachtrendement van het lam bedraagt 55% en het wordt af-
gezet in de Midi via poeliers. Verkoopperiode: december-maart (kerstlam).
Produktieregio: Aveyron en de departementen Pyrénées Atlantiques en Cor-
slca.

- Agneau de Nlmes

Deze lammeren met een levend gewicht voor 15 3 20 kg worden voor het
overgrote deel afgezet in het zuidoosten in de eerste 5 3 6 maanden van
het jaar.

- Agneau blanc (ook wel genoemd 100-dagen lam)

Deze lammeren zijn voor een belangrijk deel afkomstig uit de melk-
schapenhouderij (maar ook lammeren van vleesrassen worden hiervoor ge-
bruikt) en worden in het algemeen afgemest op stal tot een levend gewicht
van 30-40 kg. Pit type lammweren vertegenwoordigt het meest representatieve
deel van de markt. De afzet vindt plaats gedurende het gehele jaar, over-
wegend in de eerste 6 maanden. De produktie is verspreid over het gehele
land.

~ Agneau gris d'herbe

Dit type lam heeft een leeftijd van 5 tot 10 maanden en wordt in de
herfst afgezet. Er bestaan 2 groepen:
- Het lam dat in het vroege voorjazar is geboren in de grasgebieden. Het
komt voor in geheel Frankrijk, maar de belangrijkste regilo zijn het
centraal-westelijke produktiegebied en de Noordelljke weidegebleden.
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- Het lam dat is geboren in de berggebieden, hetzij in de loop van de
winter, hetzij in het voorjaar en de zomer heeft doorgebracht op de
berggebleden in het hooggebergte. De leeftlijd blj afzet van de dieren
is 8 4 10 maanden. Deze berglammeren heten "broutards". Produktiege-
bieden zijn de Alpen en de Pyreneeé&n.

De twee groepen Agneaux Gris vertegenwoordigen het grootste deel van de

Franse produktie van slachtrassen. Dit zou overigens wel betekenen dat het

aandeel van "agneaux blance” beduidend minder dan 48% zou zijn.

— Mouton

Oudere, gecastreerde rammen die praktisch niet meer via de "markt”
worden verkocht, maar vnl. via speciale circuits worden gecommerciali-
seerd, zoals islamitische gemeenschappen.

- Brébis de ré&forme

Dit 1is de uitstoot van ocolen die Iin het algemeen wordt verkocht onder
de naam "mouton”. Het is "rijp” vlees met een zeer geprononceerde smaak.

3.4 Seizoen en regio

Belangrijk in de schapenhouderij zijn seizoenale en reglonale ver-
schillen in het aanbod (fig. 3.3).

- Tu het zuldelijk deel van het Centraal Massief komt de massa van het
slachtri jpe produkt in de periode maart-augustus op de markt. De
collectering van de schapemelk verplicht tot aflammeren van de ooien
vanaf de maand november.

- In het gebied Centre-Ouest heeft de produktie van welidelammeren tot
gevolg dat de topproduktie valt in de tweede helft van het jaar.

- In het zuidoosten 1s de consumptieve vraag veeleer de bepalende fac-
tor voor het produktiebeeld. Speciaal in deze regic, waar de consump-
tieve vraag groter is dan het aanbod, suppleren levende aankopen uit
andere regio en uit het buitenland de gedeeltelljk selzoenale tekor-
ten. Het jaarlijkse beeld van de slachtingen per gebied komt dus niet
geheel overeen met het produktiepatroon.

3.5 Schapenrassen en raseigenschappen

De Franse schapenhouderij wordt gekenmerkt door een veelheld van ras-
sen; 29 rassen met hoofdproduktiedoel de vleesproduktie en 4 melkrassen
(zie figuur 3.11 en tabel 3.10). De rassen worden ingedeeld in vijf hoofd-
groepen:

1. Merino~rassen

In de 1% eeuw bestond er veel belangstelling voor deze rassen, voor~
al door de wol. Door het sterk verminderde belang van de wol is het aantal
verminderd en komen ze nog hoofdzakelijk voor in het oosten van het land
en in de Provence. Met ca. 500.000 ooien vertegenwoordigen ze 5% van de
schapenstapel, evenwel 10Z van de vrouwelijke dieren van zuiver ras. Door
hun rustlige karakter zijn ze zeer geschikt voor systemen voor stalproduk-
tie.
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Figuur 3.3
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Figuur 3.4 De Franse schaperassen

Cetta cante, en couleurs, format 60 x 80 om,
o8t gisponibie auprés de 'ADETEF.
Vric la bon de rewnreande page 32,
(Reproduchion wuerdke.)

Ovins
Sheep-Ovines
1. Texsl 12. Mouton Vendéen . Noir du Velay
2. Hampshire 13. Romanov 24. Bizst
3. Catentin 14. Berrichon de 'Indre 25, Causses du Lot
4. Avranchin 15. Solognote 26. Blanc du Massif central
E. Bieu du Maine 1€. Dorset Down 27. Lacaunse .
£. Mérinos de Rambouiiet 17, Sutfolk 28. Manech Caprins
7. lie-de-France 18. Chamnoise 29, Basco-Béamaise Goat - Caprinos
8. Est & laine Mérinos 18. Southdown 30. Tarasconnaise 34 Alpine Chamoisée
8. Mérinos Précoce 20. Mouton Charollais 31, Mérinos d'Arles as. Poitevine
10. Rouge de I'Oues! 21. Rava 32. Préaipes du Sud 36. Saanen
11, Berrichon du Cher 22. Limousine 33. Corse 37. Corse
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Tabel 3.4

S e
Las races ovines frangaisss » TP 1801981 (Moyenne - Averags - Promedio}
French shesp breeds. Valour lnitibre | Poids des sgnesun
Las razas ovinas francesss. Ettectyy | (OMOC 10-30 | g 870 jours (ko) | porimcne l”::mz?lh
(TOVIC 1982 ) #e brabis |  Suckling abilry Waght of lambs aules | (numdre du mois|
ADG 10-30 . g} 70 days (kp) [T9] Main lsmbing
Number Valor ischers | Paso oe ke corderos | g me pieving
Type de , Olowes | MOI0302 g) |  a70das kgl | proiifcacy | (vumber of month)
Type of Races sontroties Wilan - Males - Machos - ﬂ"u . ﬁn::n::gocc
bresds Breecs o ovees | Bimpies | Doubles | Bimples | Doub e fromerc da! més)
Tipo se Razas |sontroledar | Bingie | Doutle | Smpie | Double [ 7]
rores Simpias | Doty | Simpies | Dotves
Ances de typs | Merines & Aries F YT 212 184 19.2 158 120 o8- 1
Merincs type | E31 b lnine Marinos 4552 265 276 261 23 147 09 -12
:'::' e tipo | 1447inee précoce 1642 | 228 | 207 | ;18 | 1037 141 10-11; 0408
Merino Mérinoe de Ramboullet »” 156 138 1’ - " 08-10
l_:m Berrichon du Cher 6837 257 29 " 21.4 146 12~03
Earty Charmoiss 4267 198 165 79 113 118 02-03
il Dorset Down 700 § 223 | 215 | 280 | 208 143 01.02
Apzas Hampshire 1885 205 240 265 222 14% 12~03
Ne-de France 43108 n 238 260 230 154 09 - 11
Mouton Charolisis T3 288 230 261 222 180 62-03
Mouton Vendéen 408 am 228 238 208 173 12-0
Southdown 1024 232 197 213 178 158 o1 - 03
Suftol 7088 a4 267 286 9 182 12 - 02
Ruces dherbege | Avtanchin 508 275 223 252 220 184 0t - 03
o grand formhat
Large nize | Bisu du Maine 4567 298 41 054 225 192 02.03
@ring braads
Raris g4 hproe | Cotentin 204 343 288 281 235 1m0 0t - 03
e pran samano
RKouge de FOvest 11828 304 246 264 233 85 01 =03
Yoxsl 1B6B0 316 250 2.2 228 170 03
Racer Bertichon de tindre e 248 214 237 "o 150 10-01.04
régicnalas
de collines ou | Bizet 1955 227 185 214 18.0 129 11.12:03
de montaghes
Ragional Blanc du Massif cantral | 22800 278 234 25.8 218 125 12:03-04
bt and Caussss du Loy 28045 | 284 | 235 | 253 | 222 | 127 | 10-12.03.08
::“’T""" Lecouns 20258 | 295 287 | 282 | 258 138 12~ 03
:9:,":'” Limousing 16301 243 206 228 194 134 1203
y monte Noir du Velay ry:L7 237 168 280 188 Y30 11.12. 03-04
Présipes du Sud 9760 233 209 225 210 y23 02-04
Ravs 5083 269 220 238 188 131 ag -~ 01
Solognote 712 2712 227 238 20.0 148 12 -03
Tarssconnaise 2138 227 183 - - 16 05 -1
Race protifique | Romanov 2887 210 122 220 1 280 08-10. 01~ pa
RO DB (Moyenns - Aversge - Promedio) Effactil
Production laitire moyanne cas brebis contriess Iru'ﬂ :::b::-
Average mdk progucton of controlled ewes ERctivo de lp 1
Produccion kchers media de s ovees controlsdes it
:-uu Basco-Bearnaise 4478 100 I {wh 137 ours - in 131 cays - o6 131 dies) 80000
Milking Corse 4423 91 1en 137 ours - in 137 days - o 137 dus) 100000
:'"':‘ Lacaune 99459 157 [{an 161 jours - in 16T ceys - an 151 o) 429000
drcruras Manech 17874 B2 1(en 133 jours - % 133 deys - en 133 dus 320000
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2. Regionale rassen van heuvel- en bergland

Deze groep bestaat ult ca. 2 mln. ooien die ongeveer 20% van de scha-
penstapel vertegenwoordigt en ca. 37% van de ooien van zuiver ras. Ze ko-
men voornamelljk voor in heuvel- en berggebieden en zijn goed aangepast
aan hun natuurlijk milieu, hebhen een middelmatige bevleesdheid en een
gemiddelde tot semi-fijne wolkwaliteit. De vertegenwoordigers van deze
groep worden vaak gebruikt voor krulsingsprogramma's.

3. Melkrassen

De melkschapenhouderij voor de kaasproduktie 1is geconcentreerd in het
zulden van het land. Onderscheiden worden rassen van gemiddelde grootte en
kleine soorten, met grove en met gemiddelde wolkwaliteit en de Lacaune
(verreweg het belangrijkste melkras) met een fijne wolkwaliteit en een
goede bevleesdheid. Er komen ca. 900.000 melkooien voor die ongveer 10%
van de totale stapel en ca. 18% van de ocolen van zulver ras vertegenwoor—
digen.

4. Welderassen

De weiderassen zijn in het algemeen goed ontwikkeld, erg vruchtbaar
en passen door hun hoge produktiviteit niet in matige milieus. Het zijn
graasdieren, maar ze kunnen ook goed op stal worden gehouden. De vacht is
zwaar en filjn gekruld en heeft een ultstekend rendement. Ze wordean over-
wegend gehouden in het noorden, westen en centrale deel van het land. De
groep vertegenwoordigt 800.000 ooien, 8% van de schapenstapel en 161 van
de ooien van zuiver ras. "

5. Vroegrijpe rassen

De vroegrijpe rassen hebben een uitstekende slachtkwaliteit en zijn
derhalve builtengewoon geschikt voor kruidingen, waarvoor ze dan ook in
ruime mate worden gebruikt met als doelstelling de produktle van
slachtlammeren van topkwaliteit. De zuivere rassen vertegenwoordigen met 1
mln. ocoien 10% van de stapel en 20% van de dieren van zulver ras.

Tevens wordt In Frankrijk gedurende zo'n 15 jaar het ras Romanov ge-
importeerd, waarvan er thans zo'n 20.000 voorkomen. Het ras verdient bij~
zondere vermelding vanwege de grote vruchtbaarheid, maar heeft een matige
ontwikkeling. Naast vergroting van het fokdieren wordt het ras uitsluitend
in kruisingsprogramma's gebruikt.

Tenslotte bestaat een belangrijk deel van de populatie uit kruisings-
produkten van eerdervermelde rassen.

In tabel 3.4 is een overzlcht gegeven van de voorkomende
rassen en de aantallen ooien waarvan een produktiecontrdle is
bijgehouden. Daarbij zijn tevens een aantal technische kengetal-
len opgenomen. Uit deze gegevens blijkt dat de Franse Texelaar
een grotere vruchtbaarheld heeft bereikt dan de Nederlandse ver-
tegenwoordiger van dit ras. De pegevens zijn afkomstig van het
Instituut Technique de 1'Elevage Ovin et Caprin (ITOVIC) te
Parijs dat het praktijkonderzoek en de voorlichting in de scha-
pen- en geitenhouderit uitvoert. -

3.6 Selectie en fokmethoden

Een aantal moderne selectle-methodieken wordt toegepast die gebruik
maken van op basls van onderzoek en kennis verkregen informatie. Ze hebben
betrekking op de volgende terrelnen:
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- verbetering van genetische eigenschappen;

- technlek van de kunstmatige inseminatie;

- de mogelijkheden die automatiseringstechnieken bileden op het vlak van
verzameling en verwerking van technische en economische kengetallen.

Uit de fokkerijwet van 1966 en de daarop gebaseerde toepassingsbe-
sluiten met betrekking tot de genetische verbetering zijn als belangri jke
doelstellingen af te leiden:

- het op een zeer duidelijke wijze preciseren van de opgedragen taken
in de selectiestructuren;

- het instellen van toegesneden naamgeving en wettelljke ondersteuning
aan diegenen die de spil vormen bij] de selectie van de afzonderli jke
rassen; 1'Unité nationale de s&lection et de promotion de race
(UPRA).

De UPRA's appeleren aan het gemeenschappelljke belang van de gehele
gsector — en dus njiet aan dat van een beperkte groep topfokkers - ten eilnde
de selectie-~doelstellingen te realiseren. Uitgangspunt daarblj is dat zo-
veel mogellijk moet worden voldaan aan de wensen van vermeerderaars/slacht—
lammerenproducenten t.a.v. produktiviteit en kwaliteit. De selectie wordt
derhalve niet meer alleen bepaald door de traditionele selecteurs (fok-—
kers), maar veel meer door nieuwe aangesloten deelnemers:

- de fokkers die niet rechtstreeks deelnemen in het selectieprogram,
maar fokdieren van zuiver ras gebruiken en hun stapel ondetrwerpen aan
prestatiecontrBle; '

- diegenen die belast zijn met de verzameling van basisinformatie bij
alle fokkers van het betreffende ras, zowel op het technische als op
het economische vlak, en met de interpretatie van de verkregen gege-
vens en de consequenties voor de positie van het ras;

- de organisaties belast met de inzet van mannelijke proefdieren die
worden getest op afstammelingen (centrum van spermaproduktie van fok-
dieren van het ras c.q. teststation), evenals diegenen die voorzien
in de vermenigvuldiging en de verspreiding van deze reproductiedieren
dan wel van het zaad ervan (producentengroeperingen, K.l.-statlons en
inseminateurs);

- de adviserende nrganen die UPRA assisteren bij zijn technische func-
ties: apstellen van systematische selectie programma's (INRA, ITOVIC,
UNLG en ALGO), verwerking van de beschikbare gegevens {CRI en CTI) en
bij promotionle en commerciéle activiteiten die het ras betreffen
(organisaties van fokkers en producenten of een federatie van deze
groeperingen).

De UPRA is door het Ministerie van Landbouw erkend en goedgekeurd als
de belangenbehartiger van het ras. Vanuit deze doelstelling heeft de UPRA
een aantal taken op zich genomen:

- opstellen van de selectliedoeleinden;

- vaststellen van het selectieprogramma en van de methode om de doel-
stelling te bereiken;

- vaststelling van een kwalificatiesysteem die het de fokkers en ver-
meerderaars mogelijk maakt hun positie met betrekking tot de nage-
streefde doelstelling te bepalen;

- bijdragen aan de promotie van het ras door middel van publikaties,
het organiseren van keuringen en van tentoonstelling (dic laatste
zowel in Frankrijk als daarbuiten).

- de verantwoordell jkheid voor het Stamboek

De selectieprogramma's van de UPRA's berusten op ministerisle fiat-
tering die fnhoudt dat de fokdieren moeten kunnen voldoen aan bepaalde
eisen om als fokdler te kunnen worden verkocht. Conform de wetpeving
volgen hier de belangrijkste voorwaarden:
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Het fokdier moet met vermelding van afkomst zijn ingeschreven in het
betreffende stamboek.

Het fokdier moet herkenbaar zijn, d.w.z. behoren tot een bestaand
ras. Beide zijn noodzakelijk om gezondheldscertificaten te kunnen
afgeven waardoor ook op dit terrein de nodige vooruitgang kan worden
geboekt.

Daarnaast kan de UPRA fokdieren vergezeld doen gaan van een aantal

andere kwalificaties, zoals:

-

Aanbevolen fokdier: Deze kwalificatle wordt verstrekt aan dieren
waarvan de eigenschappen vele malen zijn getest op een rammen-
proefstation en waarvan het niveau superieur is aan het rasgemid-
delde.

Elite fokdier: Een dergelijk dier heeft met succes voldaan aan de
eisen met betrekking tot afstammelingenonderzoek.

Fen genetische kwalificatie dient vergezeld te gaan van een gezond-

heidsverklaring van het dier en van het bedrijf van herkomst die wordt af-
gegeven door de gezondheldsdienst van de ALGO.

De middelen die de UPRA's ter beschikking staan om hun selectiepro-

gramma's te verwezenlijken zijn talrijk.

-

Opfokcentra van jonge rammen

Deze centra leggen zich toe op verwezenlijking van de gemeen=-

schappelijke doelstelling. Het zijn in de eerste plaats reservoirs

van goede rammen die op basis van individuele elgenschappen en pres-

taties in staat moeten worden geacht blij te dragen aan verbetering

van de raseigenschappen. Na een selectie op type en ontwikkeling wor-

den deze fokrammen, op basis van elgen regels van iedere UFRA, weer

verdeeld over de fokbedrijven.

De centra voor individuele contrdle van jonge rammen

De jonge rammen, in het algemeen afstammend van doelbewuste paringen,

ondergaan in deze centra een individuele contr8le imn relatie tot de

voor het ras vastgestelde selectiedoelstellingen, zoals groel, voe-

derverbruik, dekrijpheid, etc. Deze centra worden gezien als wachtka-

mers in het testprogramma. Hierdoor ontstaat de mogell jkheid de ram—

men te selecteren voor een K.I.-station of een proefstation.

De K.I.- en proefstations

Er zijn in Frankrijk vier typen van dergelijke proefstations

— Voor de melkschapenhouderij.
Hiervan zijin er drie: voor de rassen Lacaune, Manech en Basco-
Bearnaise.

- Voor vruchtbaarheidsonderzoek.
UPRA Ile de France en UPRA-Texel hebben bijvoorbeeld een geza-
menlijk fnstituut opgericht te Verdilly in het departement Aisne.
Hier is ook het K.I.-statiloa voor beide rassen gevestigd.

— Voor onderzoek naar de geschiktheld voor de produktie van kwali-
teitskarkassen.
In het departement Cher is op initiatief van UPRA van het ras
Berrichonne du Cher een proefstation gevestigd voor onderzoek met
behulp van de Berry-test bij een aantal vroegrijpe UPRA-rassen.
Deze rassen z1ljn Berrichon, Bleu du Maine, Charollais, Charmoise,
Ile de France, de vroegrijpe Mérino, Rouge de 1'Quest, Texel en
Vendéen. B

~ Het proefstation Feda-Test te Langeac in het departement Haute-
Lolire is opengesteld voor rassen uit de probleemgebleden, ook
genoemd landelljke rassen uit de gebieden Blanc du Massif Central,
Lacaune, Limousine en Préalpes du Sud, voor onderzoek naar de
reproduktie-elgenschappen zoals vruchtbaarheld, vererving, bronst-
periode, etc.
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Figuur 3.5
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Op basls van de uit het onderzoek verkregen informatie wordt een
jJaarlijkee catalogus van gekwalificeerde rammen opgesteld.

Figuur 3.5 geeft een duidelijk beeld van het fokprogramma van UPRA
Ile de France, het omvangrijkste Franse vleesras.

Belangrijke organisaties in de Franse schapensector zijn:
- Fédération Nationale Ovine (FNO)
Bundelt en behartipgt de belangen van de schapenhouders, zowel
nationaal als in Brussel (COPA). In de FNO zijn vertegenwoordigd:
= Vlees : via de Tédération Nationale de la Co¥peratlion Bétail et
Viande (FNCBV). Ca. 90 producentengroeperingen met ca. 25%
van de produktie.
Melk : via de F&dération Francaise des Producteurs de Lait de
Brébis (FFPLB):.
via de Fédération Natlonale des Colperatives Lainidres
(FNCL). Ca. 40% van de totale wolafzet.
Fok- Via de Fédération des Assoclation et Organismes
dieren: tenant les livres Généelogiques de 1'Espi2ce Ovine (ALGO).
Aan de basis van deze organisatie staan verschillende
Unité's de S€lection et de Promo—tion (UPRA's).
Jongeren-—
org. ! Syndicalisme Jeune {(CNJA).

- Wol

- Berg-
boeren: Fédération Francalse d'Economie Montagnarde

- Institut Technique de 1'Elevage Ovin et Caprin (ITOVIC) te Parijs
Dit instituut verricht praktijkonderzoek en voorlichting in de scha-
pen— en geitenhouderij. Het bestuur wordt gevormd door vertegenwoor-
digers van de FNO en de diverse producentengroeperingen in de scha-
penhouderij en wordt bijgestaan door een wetenschappell jke raad waar-
in vertegenwoordigers van het Ministerie van Landbouw en het Institut
National de la Recherche Agronomique {(INRA) zitting hebben. Het
instituut biedt tevens technische ondersteuning aan departementale
regionale organisaties zoals Etablissements Départementaux de 1'Ele~
vage (EDE), producentengroeperingen en UPRA's.

- In het buitenland worden de Franse schapenrassen o.a. gepromoot door
de UPRA's voor de afzonderlijke rassen en voor de gehele schapenhou-
derlj werkende organisaties als:

- Promotion Service Moutons Chévres (PROSEMOC).
- Syndlcat pour la Vente des Produit Agricoles de Choix (SYVPAC).

- Verwerking van de gegevens: Centre Régional Informatique (CRI) en
Centre National de Traitement Informatique (CTI).

UNLG = Union Nationale des Livres Gén&alogiques
ALGOQ = Fédération des Asscclations et Organismes tenant des Livres
Généalogiques de 1'Espdce Ovine.

3.7 De bedrijfsgroottestructuur

In tabel 3.1 en figuur 3.1 is geconstateerd dat de schapenhouderij
sterk is geconcentreerd in het zuldelljke deel van het land. Dit geldt
eveneens voor de grotere bedrijven (figuur 3.6). De sterkste concentratie
van bedrijven met schapen is overwegend aan de noordelljke rand van dit
gebied te vinden, nl. in het centrale deel van Frankrijk (fig. 3.7).

Wordt in de figuren 3.6 en 3.7 ecen beeld gegeven van de regionale
verdeling van de schapensector, in tabel 3.11 is de landelljke ontwikke-
ling van de verschillende groctteklassen weergegeven.

Op een groot aantal bedrijven (ca. 190.000 in 1980) worden schapen
gehouden. Hoewel de Franse schapenhouderij t.o.v. die in andere landen re~
latief belangrijk te ncemen is, overwegen ook hler de kleine eenheden. Bi}j
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Tabel 3.5 Ontwikkeling van de schapenstapel en het aantal bedrijven naar

grootteklasse

Aantal ocoien Aantal bedr. x 1000 Aantal oolen x 1000

per bedrijf mmmmmmm s m———————————= | e e e m e e e ———
stuks 4 stuks Z
1977 1980 1977 1980 1977 1980 1977 1980
tot 10 62,2 76,9 37,2 40,1 259,1 330,909 3,5 4,1
10 - 19 25,2 31,2 15,1 16,3 335,2 407,2 4,6 5,0
20 - 49 35,5 37,3 21,3 19,4 1087,1 1135,5 14,8 13,9
50 - 99 22,9 22,7 13,7 11,8 1565,0 1544,4 21,3 18,9
100 - 199 14,4 15,2 8,6 7,9 1921,4 2030,2 26,1 24,9
200 e.m. 6,8 8,6 45,1 4,5 2180,9 2709,8 29,7 33,2
Totaal 167,0 191,9 100,0 100,0 7348,7 8158,0 100,06 100,0
Figuur 3.6
:r::::::rni-nuniﬂuhnnilh
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een gemiddelde omvang van ca. 44 ooien per bedrijf blijkt 50 & 60% van de
bedrijven minder dan 20 ooien per bedrijf te houden. Circa 12,5% van de
bedrijven heeft 100 ooien of meer. Op deze bedrijven wordt zo'n 60% van de
Franse schapen gehouden. Indien wordt ultgegaan dat innoverende invloeden
effectief kunnen zijn bij een bedrijfsomvang van minstens 50 ooien, dan
kan hieruit worden geconcludeerd dat de Franse schapenhouderi]j met
45.000-50.000 bedrijven die aan dit criterium voldoen, in een relatief
gunstige positie verkeert. Hierbij dient te worden bedacht dat de laatste
structuortelling dateert van 1980. Sindsdien is, onder druk van tegenval-
lende bedrijfsuitkomsten, het aantal bedrijven over de gehele linie ver-
minderd tot ca. 155.000. Hierdoor kwam er in de structuuropbouw overigens
weinig verandering. Aangezien de totale schapenstapel nog tot 1983 groei~
de, nam wel de gemiddelde bedrijfsomvang nog toe tot ruim 50 oolen per be-
drijf. Overigens was deze groel voor een belangrijk deel afkomstig van de
melkschapenstapel.

Figuur 3.7

NOMBRE D EXPLOITATIONS AYANT DES BREBIS-MERES
AU 01/12/1983 PAR DEPARTEMENT

St

Hoewel minder gedetallleerd, zijn er structuurgegevens beschikbaar
van de schapenhouderij op bedrijven die zijn aangesloten bij producenten-
groeperingen (tabel 3.6). Circa lOZ van de bedrijven is aangesloten bij
een producentengroepering. Deze bedrijven hebben een aandeel in het totale
aantal coien van 34%Z. De gemiddelde omvang van deze bedrijven is bijna 5x
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zo groot als van de andere bedrijven. Van de bedrijven met meer dan 200
ooien 1is het aandeel van de bedrijven die zijn aangesloten bij een produ—
centengroepering 571 met een aandeel in coienstapel van de $2%.

Tabel 3.6 Indeling van de bedrijven naar grootteklasse, ge-splitst naar
“vrije” bedrijven en naar leden van producentengroeperingen

(1982/83)
Aantal ooien per bedriif
=== - Totaal
tot 100 100-200 200 e.m.

Producenten-  Bedrijven 4640 5930 4640 15200

groeperingen Ooien 319840 639070 1601430 2560340
Oolen per

bedrijf 69 108 345 168

Overige Bedrijven 131260 8470 3560 143300

bedrijven Ooien 2626260 1349530 988970 4964760
Oolen per

bedrijf 20 159 278 35

Totaal Bedrijven 135900 14400 8200 158500

Bedrijven Ooien 2946100 1988600 2590400 7525100
Ooien per

bedrijf 22 138 316 47

-l o i . U A L D A A D e - e B ke o o e e e o b o e e — i i i dg

Bron: SCEES

Met betrekking tot de reglionale ontwikkeling kan worden opgemerkt dat
de groel van zowel het aantal schapen als van het aantal bedrijven in de
periode 1970-1980, afgezien van enkele uitzonderingen, voornamelijk heeft
plaatsgehad in de regio's met de kleinste schapendichtheid (fig. 3.8 en
3.9). Overigens kan de groei in absolute cijfers gemeten in de concentra-
tiegebleden wel proter zijn geweest dan in de regio's met geringe dicht-
heid. Deze verschillen in ontwikkeling tussen de regio's hebben tevens ge—-
leid tot veranderingen in bedrijfsgroottestructuur. Indien men het gemid-
deld aantal dieren per bedrijf per departement als indicator hanteert om
de structurele ontwikkelng aan te geven dan kunnen globaal genomen 6 typen
van gebieden worden onderscheiden (figuur 3.10 en tabel 3.7).

Uit tabel 3.7 kunnen enkele belangrijke structurele ontwikkelingen
worden afgeleild, waarblj zes verschillende typen kuanen worden onderschei-
den:

- Type 1

De departementen waarin het aantal bedrijven met ocoien toenam, ter-
wijl tegelijkertijd het totale aantal ocoien verminderde. Deze ontwikkeling
heeft zich voorgedaan in de graangebleden rond Parijs. De rol van het
schaap neemt hier sterk af.

- Type 2

De departementen die een gelijktijdige groei van het aantal bedrijven
met schapen en van de schapenstapel hebben te zien gegeven. Hierdoor waren
de veranderingen in de bedrijfsgroottestructuur gering (voorbeelden: Bre-
tagne, Charente en Indre), terwijl in sommige gevallen een lichte groei
van de omvang van de klelne bedrijven gepaard ging met een verkleining van
de grote bedrijven (Elzas en Gironde).
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Figuur 3.8, 3.9 en 3.10
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Tabel 3.7 Ontwikkeling van de gemiddelde bedrijfsgrootte in enkele depar-

tementen
Departementen Percentage bedrijven Gemiddeld aantal
met ocien ooien per bedrijf
minder dan meer dan in stuks in in-
50 200 dexei J-
fers 1)
1980
________________________________ t.0.v.
1970 1980 1970 1980 1970 1980 1970
Type 1 Marne 60,5 74,5 12,5 7 74 49 0,7
Oise 83,5 86 6 3 41 27 0,7
Loiret 57,5 81,5 9 4,5 69 37 0,5
Type 2 Bas-Rhin 89,5 93 3,7 2,3 28 19 0,7
Cétes du Nord 95,5 95 0,1 0,3 12 13 1,1
Type 3 Jura 93 91 0,5 1,5 18 24 1,3
Loire
Atlantique 85,5 80,5 1 3,5 26 35 1,3
Aude 27,5 36,5 13 21 101 114 1,1
Vienne 57 65 7,5 17 87 98 1,1
Type 4 Allier 82,5 74 2,5 4,5 35 48 1,4
Pyrénées-
Atlantique 50 36 1,5 4 55 75 1,4
Haute-Vienne 59,5 53 10 13 75 89 1,2
Type 5 Puy de Ddme 86 77 1,5 3 30 40 1,3
Alpes de Haute
provence 39 20,5 5,5 24,5 76 140 1,8
Hautes-Alpes 52,5 34,5 2,5 14 57 99 1,7
Aveyron 50,5 29 5,5 20,5 67 124 1,9
Type 6 Var 34 46 16,5 18,5 110 108 1
Bouches-du-
Rhdne 20 a2 40 41 218 230 1,1

1y Zie ook figuur 3.10

- Type 3

De departementen die een grotere groei in de omvang van de scha-
penstapel vertoonden dan van het aantal bedrijven (voorbeelden: Loire-
Atlantique, Mayenne, Aude en Alpes-Maritimes).

- Type 4

De departementen waar het aantal colen toenam, maar de groel van het
aantal bedrijven stagneerde. Bij dit type komt men een aantal departemen-
ten tegen met de grootste schapendichtheld (Deux—Sévres, Haute-Vienne,
Allier, Tarn, Pyrénées-Atlantique). Deze gebieden kenmerken zich door con-
solidatie en concentratie.
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- Type 5

De departementen waar het aantal bedrijven verminderde en de scha-
penstapel toenam, terwijl het relatieve aandeel van de kleinere bedrijven
vermninderde en dat van de grotere toenam (Aveyron, Alpes du Sud, Lozére,
Drdme, Lot, Puy de Dfme). Concentratie en schaalvergroting zijn de ken-
merken van de schapenhouderij in die gebieden.

- Type 6

Deze departementen 1lijken wat te worden gekenmerkt door een statische
situatie m.b.t. de bedrijfsgroottestructuur, omdat het aantal bedrijven
ongeveer in dezelfde mate toenam als het aantal schapen. Meestal worden
deze departementen echter getypeerd door een toename van zowel de kleine-
re als de grote bedrijven en een vermindering van het aandeel van de mid-
denbedrijven (voorbeelden: Pyrén&es-Orientales, Var en Bouches du Rhéne).

Geconcludeerd kan worden dat er twee belangrijke ontwikkelingen in de
bedrijfsgroottestructuur zijn te onderkennen. In de eerste plaats is dat
een duidelijke differentiatie door het ontstaan van nieuwe kleine eenheden
in de gebieden met een geringe schapendichtheid. In de betreffende depar-
tementen is de rol en de functie van dergelijke kleine bedrijven erg geva-
rieerd en beweegt zich voor een deel "in de marge” van het totale bedrijf.

Aan de andere kant kan een duidelijke tendens tot concentratie en
schaalvergroting worden waargenomen door vermindering van het aantal klei-
ne eenheden en groei van de grolte bedrijven, gepaard gaande met speciali-
satie. Deze ontwikkeling doet zich met name voor in de concentratiegebie-
den.

De 22 departementen met meer dan 100.000 ocoien in 1980 vertegeawoor-
digen 40% van het aantal bedrijven met 65% van de ooienstapel, verpeleken
met 50%, resp. 62% in 1970. In deze departementen werd 70% van de groei
van het landelijk aantal oolen gerealiseerd bij een teruggang van 3000
eenheden.

3.8 De positie van het schaap in het totale agrarische bedri jf

Gemiddeld gezien is de schapenhouderij van ondergeschikte bhetekenis
in het totale bedrijfsgebeuren. Er zijn wat dit betreft echter grote ver-
schillen die samenhangen met produktieomstandigheden, produktiedoel, leef-
tijd van de ondernemer, etc. Op grond van deze verschillen kunnen de be-
drijven worden ingedeeld in enkele klassen, gebaseerd op het aantal ocoien
per bedrijf.

1. Bedrijven met minder dan 20 ocoien.

In de zeventiger jaren is de toeneming van het aantal bedrijven voor

een belangriik deel gerealiseerd in deze groep die vooral voorkomt

ten noorden van de Loire en Rhdne-Alpes (m.u.v. de departementen

Ardéche en Drdme). Men neemt aan dat de schapen op dergelijke bedrij-~

ven vooral worden gehouden voor eigen consumptie (inclusief familie

en kennissen), voor directe verkoop aan lokale slagers, omdat een
produktiemiddel niet (meer) op andere wijze te valoriseren is (oude
gebouwen, marginale gronden, arbeidsoverschot) of vanwege de leeftijd
van het bedrijfshoofd. Juist in deze groep vindt men het hoogste aan—
deel van bedrijfshoofden die ouder zijn dan 55 of 65 jaar.

2. Bedrijven met 20 tot BO oolen.

De bedrijven in deze categorie worden gekenmerkt door een grote ver-

scheldenheld, zowel in structuur als in totale bedrijfsomvang. Z1j

komen het meest voor ten zulden van de Loilre, het noordelijk deel van
het Centraal Massief, Bourgogne en het centrale deel van het graange—
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bied. Uit de leeftijdsopbouw van de bedrijfshoofden is af te leiden

dat een deel van deze bedrijven nog in de groeifase verkeren. Het

aantal bedrijven in deze groep is vrij stabiel maar neemt toch lang-
zaam af, omdat een deel terechtkomt in de kleinste groep, terwijl een
ander deel doorgroeit naar de grotere bedrijven.

Bedrijven met 80 ooien of meer.

Het aantal departementen met bedrijven van deze omvang, en vooral die

met meer dan 150 oocien, loopt belangrijk terug. de grotere bedri jven

liggen voornamelljk in het centraal-westelljke deel, het grootste
deel van het centraal Massief, in enkele departementen in het graan-
gebled, Iin de reglo Midi-Pyr&n€es, Languedoc-Roussillon, Provence-

Alpes~C8te d'Azur en Corsica en in het departement Pyrénées~Atlanti-

ques. De rol van de schapenhouderii is bij deze bedrijfsomvang in 2

typen te onderscheiden:

— In het totale bedrijfsgebeuren is de schapenhouderij dikwijls de
grootste produktietak, maar wordt op grote hedrijven soms ook pedo-
mineerd door een andere produktierichting. Dit blijkt uit het feit
dat op 10.900 van de ca. 14.000 bedrijven met meer dan 150 colen de
produktie van de schapenhouderij domineert dan wel op schapen is
gespecialiseerd. de dominerende positie die de schapenhovderij in
het verleden vaak had op een aantal bedrijven in het graanbekken 1s
sterk verminderd.

-~ In het totale bedrijf is de positie van het schaap overheersend of
het bedrijf 1s vollediy gespeclialiseerd op de schapenhouderlj. In
deze groep bedrijven is het aandeel van relatief jonge bedri jfs-
hoofden (tot 35 jaar) het grootst. Het 1s opmerkelijk dat deze ge-
specialiseerde bedrijven zich vooral ontwikkelen in de "gevoelige™
gebieden (bergland en droogtegevoelige gronden) en in veel mindere
mate in de achtergebleven gebieden zoals de mediterrane departemen—
ten, waar de schapenhouderij vrijwel tot de enige motor achter de
ontwikkelingsmogeli jkheden behoort.

3.9 Bedrijfsuitkomsten en produktiesystemen

In verband met de grote verschillen in produktieomstandighe~

den tussen de verschillende regio's, de verschillen tussen de ras-

sen en de verschillen in produktiedoel, bestaat er in Frankri jk
in feite een veelheid van produktiesystemen die uitermate moei-
1ijk met elkaar zijn te vergelfjken. Daarbij nog in aanmerking
genomen dat we de melkschapenhouderij buiten beschouwing laten.
Terzijde z1j opgemerkt dat de groei van deze laatste sector wel-
licht kan worden verklaard uit de gunstige prijsontwikkeling van
melk t.o.v. van die van schapevlees sedert 1975.

Evenals in Nederland zijn de schapen op een groot deel van
de bedrijven van uiterst ondergeschikte betekenis. In die geval-
len zijn de behaalde technische en economische resultaten van
geen enkele invloed op de continuiteit van de bedrijven. Op vele
grotere bedrijven in een aantal geblieden vervult het schaap zowel
een belangrijke functie in het landschap alsook een onmisbare
functie in het inkomen van de boer en zijn gezin. In die gevallen
is een winimale rentabiliteit nocodzakell jk.

Mede op basis van de ter beschikking zijnde gegevens onder-
scheidt het ITOVIC vier produktiesystemen naar de meest voorko-
mende afmestmethcden van de lammeren:

1. agneaux de bergerie : lammeren die op stal worden afgemest

2. agneaux 3 l'herbe : lammeren die met gras worden afgemest

3. agneaux compldment®s 3: lammeren die op jonge leeftijd ge-
1'herbe des jeune 8ge, gedeeltelijk en later veolledig met
finis 3 1'herbe gras worden afgemest

4. agneaux d'herbage : weidelammeren
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Tabel 3.8

Cemiddelde technische en economische resultaten van
merenproduktie naar regio in 1982
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Tabel 3.9 Gemiddelde technische en econcmische resultaten van slachtlam—
merenproduktie op grasland naar regio in 1982
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De verschillende produktiegebieden zijn gegroepeerd in vier
hoofdgroepen:

1. de droogtegevoelige of anderszins gevoelige weidegebleden

‘ (zones d'herbage défavorisées) of heuvelachtige gebieden
(semi—montagne);

2. de berggebieden;

3. de weidegebleden van gemiddelde tot goede kwaliteit en de
gebieden waar de grond voor meer deeleinden geschikt is,
zoals akkerbouw (zones de polyculture);

4, de droge gebieden voor trekkende kudden.

Het bijeenbrengen van de gegevens, die verzameld zijn door
verschillenede instauties, is gebeurd door het ITOVIC. De voor-
liggende gegevens van het jaar 1982, zijn gebaseerd op bijna 1000
bedrijven.

Analoog aan de gebiedskenmerken zijn ook de technische en
economische kengetallen uiterst gevarieerd. In het produktiesy-
steem waarbij de lammeren op stal worden afgemest (agneaux de
bergerie) komen zowel lammeren voor die in de herfst zijn geboren
(Nord, Picardi& en Alpes de Haute Provence) als voorjaarsgeboor—
ten (Normandi#). Verder zijn er grote gewichtsverschillen tussen
de volwassen dieren van verschillende rassen. Ook het aflampa-
troon varieert sterk:

- dekselzoen in de herfst t 32% van de steekproef
- dekseizoen in de herfst + herhaling
van dekken : 407 ¢ "
- niet seizoengebonden dekseizoen > S " "
- 3 geboorten per 2 jaar LA S " "

N.B. Het systeem van 3 geboorten per 2 jaar is enigszins overgerepresen—
teerd in de steekproef, hetgeen samenhangt met een grotere bereidheid tot
deelname bij ondernemers die meer geavanceerde produktiesystemen toepassen.

De bedrijven zijn, zoals vermeld, ingedeeld naar meest voorkomende
afmestmethode van de lammeren. Overigens wordt hierdoor in het algemeen
minder dan twee derdedeel van de populatie vertegenwoordigd. In de steek-
proef is dit 80%. De systemen met stalmesterij zijn meer gespecialiseerd
op &&n type slachtprodukt (8B%). De weidesystemen omvatten daarentegen
vaak verscheidene afmestmethoden.

Bespreking van de resultaten bilj beide produktiesystemen:

A. Stalproduktie (tabel 3.8)

1. Structuur van de bedrijven

De gemiddelde oppervlakte cultuurgrond per bedrijf varleert van 94
ha in Nord, Picardi# rot 16 ha in de Hautes-Pyrénées. Deze ver—
schillen komen ook binnen de verschillende gebieden wvoor. Het
graslandgebruilk overweegt sterk met 70 & 30% van de oppervlakte,
met uitzondering van de akkerbouwstreken. Een sterk variérend deel
daarvan bestaat uit kunstweide of 1s in gebruik voor de rundvee-—
houderij. Hierdoor varieert het aandeel van de schapenhouderij in
het graslandgebruik van 25 tot 75%. Dit gras wordt dus gemaaid en
op stal verstrekt. Voor een deel wordt de schapenhouderi} op ak-
kerbouwbedrijven ingezet tevr benutting van moeilijk te bewerken of
anderszins voor de akkerbouw ongeschikte grond. Er bestaan grote
interregionale verschillen in het aantal ooien dat per ha grasland
bestemd voor de schapenhouderij wordt gehouden (28 goien per ha in
het noorden en 8 ocoien per ha in de Limousin).
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2.

Technische resultaten

Als uitvloeisel van verschillen in ras en milieufactoren varieert
het aantal grootgebrachte lammeren per oci van 1,1 in de zuidoos-
telijke bergweidegebieden tot 1,7 in de westelijke en noordeli jke
regio. De jaarlijkse worpindex, die binnen de gebieden vrij homo=-
geen is, geeft tussen de gebieden grote verschillen te zien. In de
bergweidegebleden waar het aflammeren in de herfst plaatsvindt
bedraagt het aantal worpen per ool per jaar 0,85 en in het Loire-
gebied 1,3. Op grond van deze verschillen varieert het aantal
geproduceerde lammeren per ha van 10 in de "gevoelige” gebieden
tot 30 in de intensieve gebieden.

Op prond van de marktvraag en rasverschillen loopt het gemiddelde
karkasgewicht uiteen van 19-20 kg in het noordwesten tot 15 3 16
kg In het zuidoosten en de Pyréneién.

Het saldo van de technische resultaten, de produktie van levende
slachtlamweren per ha, geeft verschillen te zien tussen de ex~ en
intensieve pebieden van 300 - 1000 kg.

Het krachtvoederverbrulk per ool loopt uiteen van ca- 70 kg in de
extensieve gebieden tot ca. 200 kg 1in de intensieve regio’s. De
hoogste krachtvoedergift wordt verstrekt in de gebieden met de
grootste vleesproduktie per ool en de zwaarste karkassen
(Normandig en Picardig).

Economische resultaten

De bruto-winst per ool verschilt, met als uitersten 240 fr. in
Gers en 400 fr. in het Loiregebied, nog niet eens zoveel; door bo-
venvermelde verschillen in technisch resultaat zijn de verschillen
per ha (ca. 2000 fr. in Gers en ca. 7000 fr. in Nord en Picardi#)}
veel groter.

Weideproduktie (tabel 3.9}

1.

Structuur van de bedrijven

De gemiddelde oppervlakte cultuurgrond is op deze bedrijven be-
langrijk groter dan op die met stalproduktie. Aangezien het aantal
oolen per bedrijf weinlg verschilt, wordt deze groep getypeerd
door bedrijven met een geringe(re) speclalisatiegraad door de aan-
wezigheid van andere dierlijke produktierichtingen (rundvee of
geliten).

Technische resultaten

De technische resultaten in de verschillende reglio zijn minder he-
terogeen dan bij de stalproduktie. Het aantal grootgebrachte lam-
meren per ool ligt tussen 1,5 en 1,8 (dikwijls met bronstinduc-
tie). Per ha zijn de verschillen groter (8 3 9 lammeren per ha in
de Limousin en het centrum-westelijke gebied tot 14 in het westen.
Het gemiddelde karkasgewicht ligt rond 17 3 18 kg, met ultzonde~
ring van het noorden waar de dieren op een veel zwaarder gewicht
worden afgezet (meer dan 21 kg gesl. gew.). Het krachtvoederver-
bruik per ool ligt gemiddelde gezlen maar weinig lager dan bij de
stalproduktie, maar bedraagt per kg levend geproduceerd lam
slechts de helft. In de intensleve produktiegebieden bedraagt het
krachtvoederaandeel 25 3 30% van het totale voederverbrulk bij het
systeem, waarbi] de lammeren op jonge leeftijd gedeeltelijk en la-
ter volledig met gras worden afgemest. B1j de stallammeren is dit
35 3 40% en bij de lammeren die uitsluitend worden geweid 10 2
15Z.



Met ultzondering van de meest intensieve gebleden zijn de ver-
schillen in de totale hoeveelheild geproduceerd vlees met gemiddeld
ruim 300 kg levend gewicht per ha relatief gering.

Economische resultaten

De gemiddelde bruto-winst per ha geeft tussen de meeste gebleden
geen bijzonder grote verschillen te zien. De uitschieters naar
boven zijn het westen en het noorden, terwijl het niveau in de
Limousin het slechtst is. In de “"gevoelige" gebieden komt de marge
per ha sterk overeen met die van de stalmesterij.

De bruto-winst per ool schommelt tussen 280 en 500 fr., waarbij
het maximum wordt behaald in het noorden bij die systemen waarbij
de lammeren uitsluitend op weidegras worden gehouden.

De oorzaken van verschillen in resultaat

l.

Verschillen tussen gelijksoortige bedrijven

Er bestaan aanzienlijke verschillen in resultaat tussen vergeli jk—

bare bedrijven binnen een zelfde gebied. Kwantificering van deze

verschillen 1s uiterst moeilijk. Wel kunnen een aantal verklarende

verschillen worden onderschelden:

- De meest rendabele bedrijven zljn minder gespeciali-seerd op de
schapenhouderi i;

- Belangrijker is echter dat op de betere bedrijven het aantal
grootgebrachte lammeren per ooi duidelijk hoger ligt;

— De ooien gaan langer mee op de betere bedrijven;

- De tussenlammerperiode is op de betere bedrijven korter;

— In alle gebieden is het gemiddelde afleveringsgewicht
van de lammeren op de betere bedrijven hoger.

Verschillen tussen de produktiesystemen

Niet alleen de resultaten van geliljksoortige bedrijven geven aan—
merkelijke verschillen te zien, maar ook tussen de gemiddelde re-
sultaten van de diverse produktiesystemen zijn de verschillen
groot. Deze verschillen hebben voor een deel te maken met ver-
schillen in afleveringspatroon. In figuur 3.11 is het verkooppa~
troon gegeven van 5 produktiesystemen en in tabel 3.10 zijn enkele
bij die systemen gerealiseerde technische en economische kengetal-
len vermeld. De gegevens hebben betrekking op 1983.

De weidelammeren (A) worden vrijwel uitsluitend in het tweede
halfjaar afgezet, terwijl de lammeren die in de herfst worden ge-
boren en op stal afgemest in het eerste halfjaar worden afgezet (B
en C). Opvallend is de korte afleverperiode blj de systemen met
een korte tussenlamtijd (E) en bij het systeem waarbij in het
voorjaar geboren lammeren aanvullend met gras worden afgemest (D):
van april tot september.

Tabel 3.10 vormt de weerslag van de verschillende afzetpatrounen, de
daarbij gerealiseerde prijzen en de systeemgebonden technische kenmerken.
Onderzoek heeft gangetoond dat de meest intensieve produktiesystemen, die
ock het meest rendabel zijn, sinds 1980 het gevoeligst zijn voor prijs-—
fluctuaties. Dit heeft vooral te maken met relatief hoge investeringen
voor gebouwen en voederwinning. Op grond van het prijspatroon van de laat-
ste jaren is de aantrekkelijkheld van de stalmesteri} verstrekt.

Uit rentabiliteitscogpunt streven de schapenhouders in het algemeen
naar een hoger afleveringsgewicht van de lammeren. Door de toenemende
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vetaanzet naarmate de dieren zwaarder worden, is slechts een klein aantal

rassen geschikt om te worden afgeleverd op een karkasgewicht van meer dan
20 kg.

Tabel 3.10 Analyse de cing syst2mes de production (résultats 19%3)

A B C D E
Agneaux faits Agneaux de Agneaux de Agneaux Apnean de
# Therbe bergerie bergerie d'herbe compl. bergerie
Agnelage Agnelage Agnelage Agnelage Agnelage
prinlEmps automne automne printemps accelere
Agneaux )
Elevesbrebis 110 098 1.4 1.57 16+
Marge
bruie ‘ha (Fi nm 5 300 14048 T660 5022
Nombre
brebis 9 Hl 3 1 289

Figuur 3.11 Afzetpatroon van lammeren bij verschillende produktiesystemen
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De druk van de Engelse concurrentie, die gebascerd is op een groot-
schalige produktiestructuur en lage voederkosten d.m.v. zomerproduktie met
gras, wordt in Frankrijk als zeer bedreigend ervaren. Gesteund door een
goede organisatiestructuur probeert de Franse schapenhouderi] een snel en
doeltreffend antwoord te vinden door zich speciaal te richten op intensie-
ve produktiesystemen waarbij het accent wordt gelegd op produktie van
slachtrljpe lammeren in de winter en het voorjaar. Daarmee kan het dal in
de Engelse produktie in die periode worden opgevuld en kan er worden ge-
profiteerd van de hoge lamsvleesprijzen rond kerst en pasen. Een voordeel
daarblj is dat reeds een derdedeel van de schapenstapel volledig op stal
wordt gehouden.



4.

4'1

VAN PRODUCENT NAAR CONSUMENT

Collectering van slachtrijpe dieren

De schakels die zich bevinden tussen producent en consument vervullen

een uiterst belangrijke, maar ook een zeer moeilijke functie. Kort gezegd
komt het erop neer dat een heterogeen aanbod moet worden afgestemd op een
gevarieerde vraag, waarbij ook nog grote verschillen in afstand en in de
tijd moeten worden overbrugd. Het begrip heterogeniteit i1g kenmerkend voor
de Franse markt voor schape~ en lamsvlees.

4.2

Heterogeniteit in de produktie

Vrijwel leder afzonderlijke schapenbedrijf heeft eigen, specifieke
kenmerken t.a.v. geografische spreiding, het tijdstip wwarop het
slachtrijpe aanbod beschikbaar komt en de karakteristieken van de
door de schapenhouder verkochte koppels. Deze kenmerken variéren in
de tijd door:

- Verschillen in leeftijd van de lammeren, samenhangend met methode
van opfok, produktiepatroon van ruwvoer en de (on)mogelijkheid om
uniforme partijen samen te stellen.

- Rasverschillen.

- De samenstelling van de fokstapel.

Heterogeniteit in de consumptie

De jaarlijkse consumptie heeft een regionaal bepaald verschillend
patroon, zowel wat betreft hoeveelheid als naar aard van aanwending:
sudderen of braden/grillen.
De ondernemingen in de produktietakken bestaan uit slachterijen en
uitsnijderijen en die bedrijven - al of niet daarvan deel
ultmakend -dle de distributie verzorgen. De belangrijkste functies
van deze laatste categorie hebben betrekking op afstands- en kwali-
teitsaspecten:
- transport van de produktiegebieden naar de consumptiegebieden:

— samenbrengen van een verspreid aanbod;

- samenstellen van grote homogene partijen.
- de kwalitatieve afstemming van het aanbod op de vraag:

= de sortering in verschillende categorie&n lammeren of

karkassen.

Positie van producenteagroeperingen

Een belangrijke functie Iin de afzet van slachtrijpe dieren wordt ver-

vuld door de producentengroeperingen. Deze rol wordt door de overheid er—
kend en gezien als een middel om verstoorde machtsverhoudingen tussen een
veelheld van grotendeels kleine producenten en de collecterende handel in
een meer evenwichtige marktverhouding te brengen. Vanuit die optiek bevor-
dert de overheid de totstandkoming ervan. Deze bevordering gaat samen met
subsidie en andere stimulansen voor de leden van de groeperingen. Het aan-
tal is daardoor gegroeid van 25 in 1970 tot 108 in 1982. Tegelijkertijd
nam het aandeel van de producentengroeperingen in de schapenstapel toe van
11 tot 24%. het aantal eden in 1982 bedroeg 13.900 en er werden 2,4 mln.
glachtrijpe dieren afgezet (26% van de totale produktie). Na een onstuimi-
ge groeiperiode is de ontwikkeling de laatste jaren in rustiger vaarwater
gekomen. In 1982 werd aan 285 personen werk geboden bij de producenten-—
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Tabel 4.1
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groeperingen. Tabel 4.1 en figuur 4.1 geven een beeld van de positie van
de producentengroeperingen.

' Producentengroeperingen zijn het sterkst vertegenwoordigd in de regio
waar de cotperatles traditioneel eem belangrijke rol spelen. In de Elzas,
waar het aantal schapen gering is, en op Corsica waar de cobBperatieve
schapevleesverwerking geen rol speelt doordat het lam als bijprodukt van
de melkschapenhouderij bij een gewicht van 10 kg wordt geslacht, komen
geen producentengroeperingen voor.

Er zijn 3 groeperingen met meer dan 100.000 ooien (UNICOR, GEBRO en
GEFH), 8 met 50.000-100.000 coien, 14 met 25-50.000 coien, 36 met
10.000-25.000 oolen en 47 met minder dan 10.000 coilen. Ten noorden van de
Loire komen slechts 3 groeperingen voor met 25.000-50.000 ooien, de overi-
ge {41) ziin kleiner.

De gemiddelde omvang van de ooilenstapel op de aangesloten bedrijven
is met 177 dieren 4x zo groot als het landelljk gemiddelde van alle be-
drijven. Algemeen wordt als zwakte van de sector gezien het grote aantal
kleine bedrijven dle niet zijn aangesloten. De activitelten van de
producentengroeperingen ziin tweeledig: collectering en verkoop van de
levende slachtdieren. Daarbij wordt het aanbod in verschillende gewichts-
en kwaliteitscategorie¥n ingedeeld en worden te lichte dieren uitgeselec~
teerd. Het uitselecteren van lichte magere dierea voor de afmesterij op
kunstmelk komt voor in het melkschapengebied Roquefort. Naast deze speci-
fieke activiteit houden de producentengroeperingen tenslotte toezicht op
het slachtproces en op de indeling in karkaskwaliteiten.

Het aandeel van de door leden van producentengroeperingen met behulp
van kunstmelk afgemeste lammeren van melkschapen is met 86Z zeer hoog.

In 1981 werden de dieren {(lammeren en uitgeselecteerde rammen en
ooien) op de volgende basis verkocht:

per stuk 95.000
per kg levend 192.000
per kg geslacht gewicht, vastgesteld

- bij het levende dier 124.000
~ bij het karkas 685.000
per kg vlees 1.135.000
Totaal 2.232.000

Slechts ca. 182 van de dieren wordt verkocht per stuk of per kg
levend gewicht. In het algemeen betreft dit ultgeselecteerde ooien. De
lammeren worden verkocht op basis van geslacht gewicht.

Van de 108 producentengroeperingen hebben er 43 bindingen met slach-
terijen een vleesgroothandel. :

Het aanbod van de producentengroeperingen wordt voor ca 54% afgezet
via particuliere kanalen en voor ca. 46X via codperaties.

Het totale landel{ jke aandeel van de cobiperaties in de vermarketing
is met 26% minder dan bij andere produktierichtingen (rundvee 34%, kalve-
ren en varkens 29%). Dit ondanks een sterkere groei (12%) in de periode
van 1974 tot 1980 dan in de totale vleessector (9%).

Een belangrijke activiteit van een aantal producentengroeperingen 1is
het rondzenden van een circulaire aan de leden met onder andere actuele
markt- en prijsinformatie op basls van gedane transacties. Dit bevordert
de doorzichtipgheid van de markt voor de individuele schapenhouder.

Duidelijk is dat de producentengroeperingen goed aansluiten op de
groeil naar volwassenheld van de gehele produktiekolom. Schapevlees wordt
vooral geconsumeerd in de geurbaniseerde milieus (steden met meer dan
50.000 inwoners). In het algemeen zijn de slachthuizen daar echter verou-
derd. Nieuwe efficiénte en grootschalige slachterijen worden tegenwoordig
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gevestigd in de produktiegebieden. Dit vereist een veel grootschaliger
aanpak van aanveer en distributie. Door de producentengroeperingen wordt
dit aan de aanbodkant voor de slachterijen gerealiseerd.

4.3 Veemarkten

De veemarkten vervullen vanouds een functie in de afzet van zowel
gebruiks— als slachtwolvee. De belangrijkste functie 1s het bij elkaar
brengen van een heterogeen lokaal en regionaal aanbod, waaruit homogene
partijen kunnen worden geselecteerd en gedistribueerd. Dit verklaart
waarom de markten zijn gesitueerd in de produktiegebieden. In sommige
gevallen worden ge'lmporteerde levende schapen via de markt afgezet.

In 1982 zijn 1,3 mln. schapen en geiten afgezet via jaar—- en andere
markten {15% van de totale afzet) voor 90% gaat het om slachtrijpe schapen
en lammeren.

Figuur 4.2 geeft een overzicht van de ligging en de omvang van de 18
belangrijkste wolveemarkten met een gezamenlijk aandeel van 96% van de
verkopen via dit kanaal.

In het centraal-westelijke gebled zijn de markten sterk gespeciali-
seerd op wolvee. Op de andere markten bedrasagt het aandeel van de wolvee-—
aanvoer 45 3 55%. De markt in Chateau-Gonthier 1s sterk gespecialiseerd op
kalveren (295.000 stuks in 1982).

De 3 grootste markten worden wekelijks gehouden en de grote regelma-
tige inkopers voor grotere verderafgelegen slachterijen hebben hier een
groot aandeel in de omzet. De klelnere markten worden maandelijks of
tweemaandelijks gehouden. Het accent van deze markten ligt op de afzet van
weldelammeren in de tweede helft van het jaar.

Opvallend is het ontbreken van belangrijke markten in de zuidooste-
lijke reglo. Het accent ligr hier op de vermarkting van magere dieren voor
de mesterlij die in de herfst terugkomen van de bergweiden. Voor slacht-—
bestemming hebben de markten in dit gebied nauwelijks een functie.

In het algemeen kan worden gesteld dat seizoensmarkten de laatste
jaren door een uiterst tegemcetkomend beleid van plaatselijke overheden in
aantal en omvang toenemen.

In tegenstelling tot de rundveemarkten zijn op de wolveemarkten
vooral de producenten de aanbleders. Des te meer een markt een groter,
interreglonaal gebied bestrijkt, des te groter wordt het aandeel van de
handel in het aanbod.

4.4 Groothandel

Ceschat wordt dat de afzet van slachtrijpe dieren door de producent
voor 58% via de handel loopt. Daarnaast koopt de handel nog 15% van het
aanbod bij op de veemarkten. Deze 73% van de produktie blijft tot aan de
distributieschakels onder controle van de handel.

In figuur 4.3 is de handelsstroom van schapen en lammeren en vlees
daarvan weergegeven. Hierbij dient te worden opgemerkt dat de slachterijen
in dit schema zijn gelncorporeerd op basis van hun handelsfunctie. Het
INRA onderscheidt in de handel 2 uitersten, t.w.:

“3 l'amont”: collecterende handel;

"8 1%aval" : distribuerende handel.

Op basis hiervan worden nog 2 typen onderscheiden, nl.:

"mixtes” : beide voorgaande functies worden te zamen uit-
geoefend;

"intermediaires”: een extra schakel, in het algemeen bij inter-
nationale handel.

Van deze categorieén zljn de volgende gegevens beschikbaar:
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Figuur 4.2 Situvering en omvang wolveemarkten
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- Collecterende handel:

De collecterende handel is vooral gevestigd in de overschotgebleden
(Poitou—Charente, Limousin, Midi-Pyrénées en Aquitaine) en verkoopt
aan de handel in andere gebieden. Het merendeel slacht tenminste een
deel van de aangekochte dieren en is derhalve tevens slachterij. Via
dit kanaal worden 4 mln. dieren afgezet w.v. er 2,3 mn. worden ge-
slacht. Het gaat om 200 bedrijven, waarvan een dertigtal meer dan
35.000 dieren per jaar omzet.

- Distribuerende handel.

Deze bedrijven zijn gevestigd in de geurbaniseerde consumptriegebie-
den. 211 worden bevoorraad door de handel fn levend vee en die in
karkassen en nemen het merendeel van het importvlees af. Van de 500
bedrijven van dit type vervullen bij 480 bedrijven schapen of scha-
pevlees een aanvullende rol in het totale bedrijf. Dit houdt in dat
er 20 zijn gespeclaliseerd op slachtschapen en -lammeren. Via dit
kanaal worden 5,5 mln. dieren afgezet.

- Handel die zowel collecteert als distribueert:

Deze schakel opereert binnen een kort circuit, aangezien overwegend
rechtstreeks wordt aangekocht bij de producent en afgezet aan de
detailhandel. Hoewel hun aantal vermindert door sluiting van een aan-
tal particuliere slachthuizen, is hun positie per definitie sterker
dan de voorgaande typen. De afzet bedraagt ongeveer 5 mln. dieren per
jaar, waarvan er 3 mln. worden aangekocht bij de producent en 0,5
mln. op de markt. De codperatieve sector wordi tot deze groep gere-
kend.

- De intermedialre handel koopt niet aan bij de producent en verkoopt
niet aan de detallhandel, maar operecert uitsluitend als tussenschakel
in het handelskanaal. Gezlen het kostenverhogende element dat zo'n
extra schakel kan betekenen is het te begrijpen dat de activiteliten
van deze groep zich vnl. beperken tot de internatfonale handel.

In grote lijnen onderscheldt men 2 grote stromen. Het ene circuit
omvat de handelsstroom van de produktiegebieden naar de consumptiegebie~
den. Hieraan nemen zowel de collecterende als de distribuerende handel
deel. Dit type overheerst in de regio ten noorden van de Loire, waar
slechts 20% van de behoefte wordt geproduceerd. Het andere circuit ccllec-
teert de lokale produktie en belevert de grotere detaillisten in de omge-
ving., Dit korte cricuit, zowel qua afstand als qua schakels, 1s overheer—-
gend ten zuiden van de Loire. In deze regio wordt ongeveer evenwel scha-
pevlees geconsumeerd als in het noordelijke gebied.

4.5 De schapenslachtsector

Het slachtvolume van schapen en lammeren is in de loop der jaren aan-
zienlljk toegenomen. Sinds 1964 nam de produktie toe van 85.000 ton tot
174.000 ton in 1982. Onder invloed van het teleurstellende prijsverloop in
1981 en 1982 trad vooral in 1983 een vrij scherpe produktiedaling op, ge-
volgd door een lichte teruggang in 1984. De thans beschikbare cijfers over
1985 wijzen op een zeker herstel tot het niveau van 1983. Wat dit betreft
vertoont het beeld overeenkomst met de Nederlandse ontwikkeling.

Overigens moet worden opgemerkt dat de Franse schapevleesproduktie op
wat langere termijn relatief sterk is toegenomen. In de periode 1975-1982
nam de produktie van rundvlees toe met 7%, die van varkensvlees met 12% en
bleef de kalfsvleesproduktie onveranderd. Daartegenover groeide de produk-
tie van schape~ en lamsvlees met 32%, maar nam de import af met 8%. Eerst
in 1983 bereikte de import een nog niet eerder bereikt niveau, dat in 1984
- en naar het zich laat aanzien cok in 1985 - verder toenam.
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Figuur 4.3
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Tabel 4.2 Slachtingen van schapen en lammeren van binnenlandse herkomst
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1975 1982 1983 1984

Aantal Lammeren 6.004 8.037 7.656 7.465
x 1000 Schapen 1.136 1.447 1.351 1.356
Totaal 7.140 9.484 9.007 8.821

Gewicht Lammeren 101.462 141.200 . .
x 1000 kg Schapen 26.453 32.400 . .
Totaal 127.915 173.600 165.000 162.000

Gemiddeld Lammeren 16,9 17,6 . .
karkasge- Schapen 23,2 22,4 . .
wicht in kg Totaal 17,9 18,3 18,3 18,4
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Bron: SCEES

De slachtingen zijn nog sterker regionaal geconcentreerd dan de scha-
penstapel. De vier belangrijkste regiots (Midi-Pyré&nées, Poitou-Charentes,
Limousin en Provence CBte d'Azur) met een aandeel in de schapenstapel van
49,5%, realiseren in 1982 57,5% van de totale slachtingen. De ontwikkeling
van de belangrijkste regic's is gegeven in figuur 4.4 en tabel 4.3. Hier-
uit valt af te leiden dat er tussen de regio's sinds 1975 aanzienll jke
verschillen in produktieontwikkeling bestaan die ulteenlopen van een ver-
dubbeling in Poitou-Charentes tot een lichte teruggang in de Provence en
Céte d'Azur. In enkele gebieden met een geringere produktie, zoals Pays de
Loire en Aquitalne, is een dynamiek te herkennen in de groel die aganzien-
113k boven het landelijk gemiddelde ligt. Ile de France is het enige ge-
bied waar de slachtingen sinds 1975 zijn verminderd. Het valt op dat de
toegenomen fmport in 1983 vooral ten koste is gegaan van het produktieaan-~
deel van de concentratiegebieden. Het is begrijpelijk dat dit de Fransen
zorgen baart, omdat het schaap 1n die gebleden niet alleen onmishsar is
voor de instandhouding van het landschap, maar ook een uiterst belangrijke
rol vervult in de inkomensontwikkeling van de primaire producent.

Onder invloed van de verschillen in produktiesystemen en van de ver-
schillen in raseigenschappen loopt het gemiddelde karkaspewicht uiteen van
22 kg in de noordelijke regio tot 13 kg in Aquitaine. Het gemiddelde kar-
kasgewicht op Corsica bedraagt zelfs minder dan 8 kg. Globaal genomen ligt
het karkasgewicht benocorden de 1ijn Bordeaux—Gen&ve boven 18 kg en ten
zuiden in het algemeen op minder dan 17 kg.

Bij de beoordeling van figuur 4.5 moet worden bedacht dat de vermelde
gewichten betrekking hebben op het gemiddelde karkasgewicht van alle ge-
slachte dieren. Binnen een gebied kunnen de gewichten op grond van de di-
versiteit in produktiesystemen nog veel verder uiteenlopen (tabel 3.3).
Het is dan ook geen toeval dat de produktie van lichte lammeren als
"agnelets, agneaux de Nimes en agneaux blancs” geconcentreerd is in het
zuiden.

Het landelijk gemiddelde karkasgewicht van lammeren bedroeg in 1982
17,4 kg en van schapen 23,7 kg. Dit betekende een toename van resp. 6,7%
en 8,2% t.o.v. 1972,

Er zijn in Frankrijk een groot aantal slachterijen waar schapen wor-—
den geslacht. Het overgrote deel daarvan is echter 3f uiterst kleinschalig
&f het slachten van schapen Is er van ondergeschikt belang. Ook de slach-
terijen worden derhalve pekenmerkt door een grote verscheidenheid. Deze
verscheidenheid uit zich o.a. in omvang, rechtsvorm, specialisatiegraad en
outillage.
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Tabel 4.3 Evolution du volume d'abattage par région
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Reglons Tonnage Tonnage Part des abat- Varia=~
1982 1983 tages nationaux tion
——————————————— 1982/
1982 1933 1975
1. Midi-Pyré&nées 34.760 28.997 19,7% 17,4% +29
2. Poitou~Charentes 25.902 25.311 14,7% 15,2% +95
3. Provence Cdte
d'Azur 20.213 19.637 11,5% 11,8% + 1
4. Limousin 20.251 18.360 11,5% 11,0% +51
Total 4 régions 101.126 92.305 57,4% 55,4% +37
5. Aquitaine 14.688 13.985 8,3% 8,4% +56
6. Rhdne-Alpes 10.197 10.600 5,8% 6,42 +36
7. Languedoc -
Roussillon 8.864 8.629 5,0% 55,2% +9
8. Pays—de-Loire 6.411 5.994 3,6% 3,6% +66
9. Centre 5.123 4.603 2,9% 2,8% +31
Total 5 régious 45.283 43.811 25,6% 26,42 +38
Autres régions 29.867 30.639 16,9% 18,2% +27
France 176.276 166.755 100,0% 100,0% +35
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Het aantal slachterijen is in de periode 1975-1983 met 20% vermin-
derd. Deze vermindering kwam geheel voor rekening van de openbare slacht-
huizen (-30%), waarvan er nogal wat werden gesloten om redenen van verou-
derde outillage. Het aantal particuliere slachterijen waar schapen worden
geslacht verdubbelde bijna. Er kan kortom een snelle verandering worden
geconstateerd vanuit een historisch gegroeide slachterijstructuur naar
moderne structuren met grootschallger en deels meer gespeclaliseerde
produktie-eenheden, overigens veelal deel uitmakend van polyvalente onder-
nemingen. Ter vergelijking kan worden opgemerkt dat de varkensslachtiagen
nog maar voor 40% plaatshebben in openbare slachthuizen. Hierbij moet wor-
den bedacht dat de modernisering toch wel wordt belemmerd door de relatief
geringe omvang van de sector. Het is overigens denkbaar dat dit nadeel
wordt gecompenseerd door het relatief hoge groelpercentage van de scha-
penslachtingen (tabel 4.5). .

Tabel 4.4 Ontwikkeling van het aantal schapeslachtingen

1975 1983
nbre | % | tonnage | % | nbre | % | tomnsgz ! W
Abaroirs publics 771 ] 92| 110593 88| 540 | B0, 11797 79
Absnsize piices 69 8 14422 121133 [ 20] 34987 2
Towl atatioirs B40 | 100 | 125015 | 100 | 673 | 10O | 166764 | 100,

Source : DSV/OFIVAL
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Tabel 4.3 Ontwikkeling van de slachtingen naar diersocort

1975 1983 83-75
83775 (%)

tonnes % tonnes % {tonnes)
Porcs 1203 041 33 1426 573 32 + 1K,58 223 532
Gros bovins 1372421 k1] 1420 345 32 + 35 47924
Veaux 314910 8.6 343 501 1.6 + 9,1 28 591
Ovins 128 667 3,5 167 024 37 +298 3k 357
Chevaux 46 742 1,3 27 521 0,6 - 41,1 -19 221
Volailles 562 350 15,5 1 080 680 24 +92.17 S1B 330
Tota! 362813 100 4 465 644 100 +23,1 837 513

Source . DSV/QOFIVAL

In figuur 4.6 wordt een beeld gegeven van de indeling van de scha-
peslachterijen naar type (cpenbaar slachthuils of commercifle slachterij)
en grootteklasse, gesplitst in nlet gespecialiseerd ea wel gespeclaliseerd
op schapeslachtingen. Bij deze laatste categorie gaat het slechts om 14
bedrijven die meer dan 50% van hun omzet behalen in de schapesector.
Hieruit kan worden pgeconcludeerd dat:

- de grotere slachterijen zijn gesitueerd ten zuiden van de Lolre;
- de gespecialiseerde slachterijen gevestigd zijn ten zuiden van de
Loire;

- er in het noorden op relatief korte afstand van Nederland slechts &én
particuliere slachterij (de meest voor de hand liggende categorie
voor de verwerking van levend ingevoerde dieren?) is gevestigd met
een schapevleesproduktie van enige betekenis.

De teruggang In de ontwikkeling van het aantal gespecialiseerde
slachterijen sinds 1981 (tabel 4.6), wordt toegeschreven aan de volgende
factoren:

- de (te) grote gevoeligheid voor het seizoenpatroon in het slachterij-
aanbod;

- het polyvalente distributiecircuit dat een veelzijdig aanbod pre-
fereert;

- de concurrentle van importkarkassen maakt specialisatie kwetsbaar;

- de investeringskosten per eenheid geproduceerd vlees zijn in een
gespecialiseerde schapenslachterij hoger dan in een bedrijf waar ook
andere dieren worden geslacht.

Tabel 4.6 Gespecialiseerde schapeslachterijen (meer dan 50% van de totale
produktie) naar grootteklasse

1975 | 1981 | 1983

plus de nombre{ — 1 b
50001 tonnage, — 524511045
3000 a . i nombre 2 6 4
50001 tonnage| B 623)25088) 14 637
i 000 & nombre 6 L] 8
30001 tonnage| 7506 15136(14 744
Total nombre 8 16 14

ota tonnage | 16 129 45 469,39 §32

Bron: SCEES
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Figuur 4.5 Gemiddeld karkasgewicht naar reglo
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6 Situering van particulilere en openbare slachthuizen naar

Figuur 4.
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Er waren in 1981 (recentere gegevens ontbreken) nog 544 slachterijen
met een produktie van minder dan 200 ton schapevlees per jaar. Het produk-
tieaandeel daarvan was 18,5%. In 1975 verwerkten deze bedrijven nog een
derdedeel van de produktie.

De figuren 4.7, 4.8 en 4.9 geven een overzicht van omvang en ontwik-~
kellng van de schapenslachterijen met een produktie van meer dan 200 ton
in de drie belangrijkste produktiegebieden. Daarbij valt het op dat in het
zuidoosten de particuliere slachterljen overheersen en in de andere gebie-~
den de openbare slachthuizen.

De 40 grootste cobperatieve en private slachterijen hebben een aan-—
deel van 40Z in de totale slachtingen, w.v. gespeclaliseerde bedrijven
24,5% en de polyvalente bedrijven 13%. Deze laatste categorle heeft een
aandeel van 40% in de landelijke runderslachtingen. Dergelijke situaties
maken het ontwikkelen van een visie over te verwachten ontwikkelingen in
de schapeslachtsector uilterst moeilijk. Dit geldt te meer omdat 60% van de
produktie wordt gerealiseerd in dfwel uiterst kleine eenheden 3fwel als
volkomen ondergeschikte nevenactiviteit.

Tabel 4.7 Aantal en omvang van de 40 grootste schapeslachteri jen

PRIRCIPAUX

OPERATEURS | GROUPES POLYVALENTS GROUPES SPECIALISES
“Nbre | Tonnage z Nbre | Tonnage 4

COOPERATIF 9 16.150 9,3 7 14.850 8,6

PRIVE ] 9.920 5,7 16 27.402 15,9

TOTAL 17 26.070 15 23 42.252 24,5

Een probleem in de schapensector is de afstemming van het aanbod op
de consumptieve vraag. Uiteraard wordt het seizoenpatroon in de slachting-
encijfers direct belnvloed door het aanbod in de primaire produktiefase.
De slachterijen ervaren de seizoenschommelingen in het aanbod als een be-
lemmerende factor voor de bedrijfsvoering, met name vanwege het kosten-
verhogende aspect. Men zou op slachterijniveau dan ock niet ongelukkig
zijn met een beheerste groei van de import van levende dieren in de maan-
den januari, februari en november.

Voor de komende jaren mag worden verwacht dat het aantal kleine scha-
peslachterijen en slachterijen waar schapeslachtingen een ondergeschikte
rol vervullen (tot 200 ton per jaar) verder zal verminderen. Uit de groel
van de produktie van de slachterijen met een produktie van meer dan 1000
ton per jaar met ruim 50% in de periode 1975-1983, tegenover 30% groei van
de totale landelijke produktie, wordt een toenemend marktaandeel van de
grotere bedrijven verwacht. Deze verwachting is mede gebascerd op de be-
dragen dle door de grotere bedrijven sinds 1982 zijn gerealiseerd of ge-—
pland. Het gaat hierbij om een bedrag van 75 mlu. francs, waarmee de pro-
duktiecapaciteit van alle grotere schapeslachterijen in de 3 belangrijkste
produktiegebieden met een gezamenlijke produktiecapaciteit van 34.000 ton
is gerenoveerd. De produktiegroel van deze slachterijen berust op de dyna-—
miek van de ondernemingen waarvan ze deel uitmaken. Dit z{jn met name de
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Figuur 4.7 Openbare en particuliere slachthuizen in het zuldwesten
(groter dan 200 ton)
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Figuur 4.8 Openbare en particuliere slachthuizen in het centrum-westen

{groter dan 200 ton)
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Figuur 4.9 Openbare en particuliere slachthuizen in het zuidoosten

{groter dan 200 ton)
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polyvalente slachterijen, die het best geinformeerd zijn op het terrein

. van internationale ontwikkelingen t.a.v. ultsni jtechnleken e.d. Bovendien
hebben dergelijke grootschalige bedrijven veelal de beschikking over
systematische marktinformatie.

Figuur 4.10 Seizoenspatroon bij schapenslachtingen
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4.6 Interregionale handelsstromen :

In figuur 3.2 werd al een beeld gegeven van de reglonale verdeling
van produktie en consumptie. Daarbij werden twee grote tekortgebleden ge-
constateerd en twee overschotgebieden. De importen zijn uiteraard een ge-
volg van de ontoerelkendheid om met de overschotten volledig in de behoef-
ten van de tekortgebleden te voorzien. Het grootste tekortgebled is de
Parijse agglomeratie waar met ruim !0 min. inwoners ruim 20% van het lan-
delijk verbruik wordt gerealiseerd, op enige afstand gevolpg door de zuid-
oostell jke regio met een verbruik van 27% van de landelijke consumptie.
Een nadere detaillering is gegevens in tabel 4.8.

Tabl 4.8 Regionale produktie en consumptie van schape- en lamsvlees
(1980) in de belangrijkste overschot~ en tekortgebieden

o o oy e P M A e e e U s 01D el Ml e e o T Py B . o o . o o o o o P Y . TR . . ) Y. 3 TR R T R TR TR M vy .

Regio Produktie Consumptie Saldo
x1000 kg x1000 kg x1000 kg

Regio Parljs 690 45.700 -45.000

Regio zuid-oost: 18.620 57.090 -38.470

Provence-Alpes— Cdte d'Azur 12.220 38.790

Languedoc—-Roussillon 6.400 18.300

Reglo centraal-west: 43.780 6.230 +37.500

Limougin 17.150 2.720

Politou-Charente 26.630 3.510

Reglo Midi-Pyrénées 39.220 B.450 +30.770

(Aveyron-Lot-Tarn)
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- De interregiocnale handel in levende slachtdieren - vergelijking van
primaire produktie met slachtingen

Door de verhouding tussen het aantal geslachte lammeren en de ooien-
stapel ontstaat inzicht in hoeverre de slachtingen per regio overeenkomen
met het produktiepotentieel in die regio (fig. 4.11). Er zijn grofweg 2
tekortgebieden in relatie tot het aantal slachtingen:

a. Het zuidwesten (Aquitaine en Limousin). In beide regio's is het
volume van de slachtingen ca. 3.500 ton (ca. 194.000 dieren) groter
dan de produktie.

b. Het zuidoosten (Languedoc, Roussillon, Provence, Cdte d'Azur en
Rhdne-Alpes). Globaal bedraagt het tekort in dit gebied 14.000 tom.

De aangrenzende gebleden waar een slachtingenoverschot bestaat zijn:

- Auvergne +7.500 ton
- Bourgogne +5.500 "
- Midi-Pyrénées +4.700 "
- Poitou-Charentes +4.700 "
- Centre +3.400 "

Hierbij moet bedacht worden dat dit beeld een momentopname is (1980).
Door het oprichten van 1 nieuwe slachterij kan de situatie in de over—
schotgebieden drastisch wijzigen. Wel kan hieruit de feitelijke ontwikke-
ling worden verklaard, die een onverwachte grote toename van de slachting-
en in de centraal-westelljke regio's laat zien (+95% in Poitou-Charentes
en +30Z in de Limousin) in de periode 1975-1982, tegenover een stagnatie
in de Provence, Alpes en CSte d'Azur (+1Z).

- De interregionale handelsstroom van geslachte dieren

De handelsstromen van karkassen ontstaan door verschillen in slach-
tingen en consumptie per gebied. In figuur 4.12 zijn de regionale over-
schotten en tekorten van meer dan 3000 ton aangegeven. Naast de twee grote
tekortgebieden zijn er nog drie met een tekort van importantie, t.w. Noord
(-4800 ton), Bretagne (-4000 ton) en Elzas en Lorraine (-8600 ton).

De twee grote overschotgebleden zijn (figuur 4.13):

- Het centraalwestelijk produktiegebied:

De grootste produktiestroom vanuit dit gebied gaat naar de Parijse

agglomeratie. Overigens is dit aandeel teruggelopen van 50% in 1975

tot ca. 35% in 1984. Ongeveer een derdedeel wordt thans afgezet naar

de regio Lyon en het zuildoosten, terwijl de rest wordt afgezet in
verschillende, verspreide tekortgebieden. Bordeaux en omgeving is
traditioneel een consumptiegebled van oude slachtschapen.

Doordat de produktie van weidelammeren 1s geconcentreerd in de tweede

helft van het j}aar verdubbelt het aanbod van karkassen op Rungis in

de maanden september tot en met november van 50.000 naar 100.000

stuks per maand. In het zuiden is de markt vooral in het voorjaar

attractief.
- Het produktiegebied ten zuiden van het Centraal Massief (Lot,

Aveyron, Tarn):

Door het vigerende produktiesysteem in de primaire fase, waarbij de

van de melkschapen afkomstige lammeren in 100 dagen worden afgemest,

is de produktle in dit gebied in belangrijke mate geconcentreerd over

3 3 4 maanden (maart tot en met mei). Ongeveer 45% van de produktie

van dit gebied wordt afgezet naar Parijs, 25 4 30 gaat naar het

zuidoosten en de rest gaat naar verspreid liggende tekortgebieden.

Tenslotte kan worden opgemerkt dat de overschotten ult Aquitaine,

waar zeer lichte zuiglammeren van het melkras Manech worden geproduceerd,
worden afgezet naar Bordeaux en naar Belgi#.
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Figuur 4.11
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Figuur 4.12
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Het tekort van de Parijse regio wordt in grote 1lijnen gedekt door 3
bronnen, t.w. import, het centraalwestelfjke produktiegebied en andere
Franse regio's (fig. 4.14). Het relatieve aandeel van deze bronnen vari-
eert sterk onder invloed van de variatie in overschotten in de produktie-
gebleden en door het niveau van de (financiéle) importbarridres die voort-
vloeien uit de Gemeenschappelijke marktregeling. De Parijse markt kenmerkt
zich door een scherpe daling van de vraag in de zomermaanden (vakanties),
zeer scherpe verbruikspieken ter gelegenheid van feesten als kerst, nieuw-
jaar en pasen en een gtabiel hoog verbruiksniveau in de rest van het jaar.

Het grote zuldoostelijke consumptiegeblied wordt uiteraard in de eer-
ste plaats voorzien vanuit de eigen produktie en voor het overgrote deel
van het tekort vanuit het centraalwestelijke gebied en het zuiden van het
Centraal Massief. Een deel van het handelskanaal verzorgt de import.

Het noordelijke consumptiegebied wordt voorzien vanuit de aangrenzen-
de regio en via import vanuit het Verenigd Koninkriijk, Belgi# en Neder-
land.

De tekorten in de Elzas en Lorraine worden aangevuld door het
centraal-westen en het zuiden van het Centraal Massief.

Het tekort in Bretagne wordt opgevuld door Poitou~Charente en Pays de
Loire.

4.7 Ontwikkelingen in de verwerking

In de afgelopen 30 jaar werd het beeld van de produktiekolom bepaald
door het traditionele systeem van ambachtelijke slachting, delenproduktie
en distributie, zij het met belangrijke wverschillen.

In de dorpen en steden bevond zich een kleine particuliere slachteri]
of een klein openbaar slachthuls, waarvan gebrulk gemaakt werd door weinig
gespeclaliseerde slagers die zowel slachtten, opdeelden als distribueer-
den. :

De middelgrote steden beschikten over een openbaar slachthuis, waar-
van gebruik gemaakt werd door grossiers en enkele slagers. Het uitsnijden
en de distributie werd verzorgd door slagers—detaillisten.

De voorziening van de grote steden werd gekemmerkt door een complexe
structuur. De slachtingen ter plaatse in openbare slachthuizen konden bij
lange na niet meer in de behoefte voorzien. Tekorten werden aangevuld met
karkassen die van buitenaf werden aangevoerd op de abattoirs en de groot-
handelsmarkten. De groothandelsfunctie wordt in dit geval gekenmerkt door
veelzijdigheld. Er moet een regelmatige aanvoer zijn van karkassen — zo
mogelljk over korte afstand —, slachters moeten beschikbaar zijn, vlees-
groothandelaren die de geslachte karkassen verder distribueren en tenslot-
te vertegenwoordigers die verderaf opereren.

Dit laatste beeld van de kolom, dat typerend is voor slagersvlees
zoals rundvlees, kalfsvlees en schapevlees, heeft tot op heden in grote
trekken nauwelljks verandering ondergaan. Wat dit betreft bestaat er een
aanzienlijk verschil met de varkenssector die een veel meer industriéle
ontwikkeling heeft te zien gegeven.

Het algemene beeld is een voortgaande schaalvergroting en specialisa~
tie in de primaire agrarische produktie, gepaard gaande met gebledscon-
centratie. Zo heeft Bretagne een aandeel van 10%Z van de ruandvleesproduk-—
tie, 20% van de kalfsvleesproduktie en ca. 35% van de varkensvleesproduk-~
tie en wordt In de Midi-Pyrénées ca. 15% van het kalfsvlees en 20% van het
schapevlees geproduceerd.

Op consumptieniveau hebben soortgelijke ontwikkelingen plaats. Een
snelle toeneming van de totale vleesconsumptie gepaard gaande met een toe-
nemende urbanisatie versterkt het aandeel van de steden. Daar komt nog bij
dat het inkomen in de steden belangrijk boven het gemiddelde ligt, hetgeen
een extra stimulans betekent voor het vleesverbrulk (zile ook hoofdstuk 2).
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Figuur 4.13
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Figuur 4.14
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Een voortduren van deze ontwikkeling mag voor de komende jaren worden
verwacht, resulterend in een groelende produktiestroom van de produktie-
naar de consumptiegebieden. De historisch gegroeide structuren im het ver-
werkings— en distributiekanaal sluiten steeds minder aan op deze ontwikke-
ling en zullen daardcor gteeds meer terrein moeten prijsgeven aan groot-—
schalige industri#le ondernemingen die hun invloed uitoefenen vanaf de
produktle tot de distributle. Deze ondernemingen van de toekomst zijn po-
lyvalent, d.w.z. er worden meerdere diersoorten verwerkt tot vlees en
vieeswaren en afgeleverd aan de detailhandel, vaak reeds in consumenten-~
verpakking. Hun omzet 1s vele malen groter dan die in de traditionele
structuur, wat gencemd wordt "syst®me artisanale". Dergeli jke onderneming-
en kenmerken zich ook door relatief hoge investeringen in gebouwen,
slachtlijnen, transportmiddelen, etc. De kracht van dergelijke industri¥le
bedrijven ligt in een krachtlg management waardoor de planmatige aanpak
van aanvoer en afzet leiden tot een hogere produktiviteit, onderzoek naar
de valorisatie van produkten waar mogelijk, zoals bloed, beenderen en
andere afvalprodukten en onderzoek op het terrein van uitsnijmethoden.

Innoverende produktietechnieken

Uit onderzoek cp innoverend technologisch gebied is gebleken dat het
ulterst waarschijnlijk is dat er bij het warm uitbhenen een beslissende
produktiviteitswinst zal kunnen worden behaald, waaruit substanti¥le voor-
delen voor de koeling resulteren. Van de andere kant werkt het INRA met
succes aan de ontwikkeling wvan een uitbeemmachine die kan concurreren met
traditionele uitsnijmethoden. Deze laatste ontwikkeling kan grote gevolgen
hebben voor de structuur van de verwerkende sector, omdat toepassiag ervan
pas rendabel is bij een verwerking van zo'n 15.000 ton op jaarbasis.

Produktkwallteit

Ondanke alle kritiek die erop wordt uitgeoefend heeft de traditione-
le uitsnijderij een hoog niveau bereikt bij de opdeling vam karkassen ge—
paard aan een gemiddeld gezien bevredigend kwaliteitsniveau. Aan een der~
gelijke kwallteit liggen echter geen objectieve maatstaven ten grondslag,
maar slechts het persgoonlijk vertrouwen tussen de afnemer en de vakman.

Daarentegen garandeert de industriale slachterij kwaliteft, in het
alpemeen vergezeld van produktetikettering, op basis van objectieve cri-
terla. De bepaling van de kwaliteit heeft plaats bij het geslachte produkt
in tegenstelling tot de kwaliteitsbeoordeling bij het "systéme artisanale™
waar de kwaliteit van het levende dier bepalend is. Er is een duideli jke
ontwikkeling gaande naar een grotere iavloed van de slachterij bij de kwa-
litettsbecordeling. Hoewel deze ontwikkeling langzaam verloopt zal zij
zlch verder voortzetten ten koste van het traditionele systeem. Ook voor
de primalre producent zal deze ontwikkeling niet zonder gevolgen blijven.
De karkassamenstelling en het uitsnijrendement zullen meer en meer bepa-
lead worden voor de opbrengst van het door hem geleverde produkt.

Produktontwikkeling

Schapevlees wordt tot op heden meestal nog geconsumeerd als deel van
een karkas zonder veel andere bewerkingen te hebben ondergaan dan uitsnl}-
den of temperatuurbehandeling. De produktontwikkeling 1s in de schape-
vleessector dan ook veel minder ver ontwikkeld dan bij andere vleessocor-
ten.

In de nabije toekomst zijn op dit terrein evenwel diepgaande veran-
deringen te verwachten onder invliced van veranderingen in het congumen-
tengedrag en in de levensmiddelentechnologie. Reeds zijn een aantal proef-
nemingen met verder verwerkte produkten van zZowel lams- als schapevlees
met succes uitgetest op consumentenniveau. Deze ontwikkeling zal zich,
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mede onder druk van de voorsprong van de Britten op dit terrein,
versterken.

Op detailhandelsniveau worden sinds enkele jaren door ca. 2000 sla-
gers in Bretagne de door de Britse Meat and Livestock Commission ¢{MLC)
- de evenknle (maar dynamischer) van het Franse 0ffice des Viandes, des
Instituts et des Techniclens de Terrain - ontwikkelde uitsnljmethoden van
karkassen toegepast. Deze merhode betreft enerzijds het opdelen in waar-
devolle grilklare delen en anderzijds wordenm de overblijvende delen ver—
werkt tot rolladen. Met de introduktie van deze methode wordt getracht het
sterk teruglopende verbruik in Bretagne van ca. 11 kg per hoofd in 1960
tot minder dan 7 kg tegen het einde van de jaren zeventlg tot staan te
brengen. De consumptieve verbruiksdaling werd veroorzaakt dcor de import-
barridres die onder invlaed van de totstandkoming van het EG~verdrag voor
goedkoop Nieuw-Zeelands lamsvlees werden opgeworpen en door de steeds
sterkere concurrentie van relatief goedkoop varkens~ en kippevlees.
Volgens de aankopende hulshoudingen - en vooral diegenen die jonger zijn
dan 35 jaar - heeft lamsvlees een aantal specifieke nadelen:
- het 1s vet;
- er valt relatief veel af;
- het is weinig gevarleerd;
- het is moeilijk naar gezinslid op te delen;
- het ig duur.

Aangezien er in Frankrijk bij het opdelen van karkassen nauweli jks
sprake is van enige modelmatige technisch aanpak, wordt de MLC-methode
gezien als een mogelijkheid om de delenproduktie op een eenvoudige wijze
te vergroten om daarmee het verbruik nieuwe impulsen te geven.

Hoewel tot nu toe door de pemiddelde producent en consument de pro-
duktfe en verdere bewerking van delen nog overwegend als curiositeit wordt
gezien, neemt de overtuiging in de sector toe dat produktontwikkeling
steeds noodzakelijker wordt. Vandaar dat het ITOVIC op de om het jaar ge-
houden voedingsmiddelenbeurs SIAL (Salon Interunational de 1'Alimentation)
te Parijs in 1984 vertegenwoordigd was met een uitgebreid scala van lams-
en schapevleesprodukten. Verder doen viteraard de meeste slachterijen/de-
lenproducenten afzonderlijk wel wat aan produktontwikkeiling, maar tot op-
zienbarende resultaten heeft dit in het algemeen nop niet pgeleld. Wel past
men streeksgewijze merken toe.

E&n van de weinige bedrijven die zich hierop toeleggen is "Le
Moignic” te St. Brieuc (C4tes du Nord). Het lijkt nuttig een korte
beschrijving te geven van het produktassortiment van dit bedrijf, omdat
het vnl. uitgaat van geimporteerde karkassen. Het bedrijf is voor 90%
gespecialiseerd op de verwerking van lams- en schapevlees. Het verwerkt
daartoe 2000 3 3000 lammeren per week, waarvan er slechts ca. 500 van
Franse afkomst zijn. Het overgrote deel wordt derhalve pelmporteerd. Hoe-
wel thans nog slechts 10%Z van de produktie wordt verwerkt tot l-persoons-
portles, verpakt 1lu consumentenverpakking, verwacht men voor de toekomst
veel van deze ontwikkeling. De afzet vindt plaats aan grootafnemers zoals
restaurants en grootwinkelbedrijven.

Een ander bedrijf is SOVICO, een vleesverwerkende dochteronderneming
van CASAM (CoUpBrative d'Approvisionnement et de Services des Agricultures
de la Manche). Deze coBperatie verwerkt het aanbod van 3 grote producen-
tengroeperingen (slachtrunderen, -varkens en -wolvee). De slachterij ver—
werkt ca. 40.000 ton vlees per jaar in Coutances en St. L& en heeft Iin de
schapevleessector twee nieuwe produkten ontwikkeld: steak hach# en lams-—
splezen. De steaks bestaan vitsluitend uit schapevlees zonder been en wor-—
den gemaakt in koteletmodel. Aangezien ze binnen 3 dagen moeten worden ge-
consumeerd worden ze dageliiks geleverd in kleine hoeveelheden aan groot-
winkelbedrijven. Hierbij wordt tijdens de aanloopfase de uiterste voor-
zichtigheid in acht genomen. Wekelijks wordt ca. 3 ton lamsspiezen gepro-
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duceerd en geleverd in polystyreen dozen met een inhoud van 3 kg (32 spie-
zen). Het ligt in de bedoeling om in de splezen het lamsvlees te gaan com—
bineren met andere vleessoorten. De afnemers 2ijn ook in dit geval groot—

winkelbedri jven.

Achille Bertrand is een verwerkingsbedrijf van alle soorten vlees,
gevestigd in Les Herbiers (Vendé&e). De aankoop van schapevlees vindt
plaats op Rungis op basis van dieren van uitsluitend Franse herkowst.
Naast het gebruikelijke assortiment heeft men een nieuw produkt ontwik-
keld: bevroren lamsbouten worden gesneden tot plakken van 200 gram (gigo-
lette). Ondanks de hoge prijs heeft memn veel vertrouwen in de verkoopmoge-
1ijkheden. Men verkoopt trouwens ock bevroren lamsspiezen. De verkoop
vindt plaats in consumentenverpakking onder 2 merknamen. De afnemers zijn
restaurants, grossiers en diepvriesservice aan huis. Ook bi} dit bedri jf
wordt verdere bewerking van schape- en lamsvlees als belangrijke doelstel-
ling voor de komende Jaren aangemerkt.

In het centraalwestelljk produktiegebied is het verwerkingsbedri jf
SAAF (Soclété Anonyme Agro-Alimentalre Frangaise) gevestigd. De toeleve-
ring heeft plaats via de producentengroepering UPROVIM die een slachterlj
exploiteert in Montmorillon, waar runderen ea schapen worden geslacht.
SAAF heeft een dagelijkse produktie van 1000 kg schape— en lamsdelen.
Daarnaast produceert men wekelijks 3 ton vleeswaren. De belangrijkste pro-
dukten op basls van schapevlees (50%) zijn:

- saucisses de mouton au naturel (44”7 schapevlees, de rest andere scha-
peprodukten;

- paté de mouton (90%Z schapevlees, 10% lamslever);

- faiza (mengsel van rund- en schapevlees);

- merguez (bevat eveneens rund- en schapevlees).

Tenslotte levert men sinds juni 1984 ook kant en klare schotels die
worden bereid volgens de Franse culinaire tradities. Medewerking en advi-
sering wordt hierbij verkregen van Jan Mercier {(maltre cuisinier) en
Michel Charles (voorzitter van de Franse restaurants). Het sortiment omvat
onder meer:

- tripes montmorillonnaises (bevat 65% lamsvlees);
- schapevleessoep;

- schapevleessauci jzen;

- enz.

Afnemers van delen zijn institutionele instellingen in de regio en
grossiers te Rungis. De conserven (kant en klare schotels) worden geleverd
aan grootwinkelbedrijven, grossiers en peexporteerd (b.v. naar Afrika). De
vleeswaren worden grotendeels afgezet aan grossiers en een klein deel aan
grootwinkelbedrijven. De merguez worden geleverd aan de groothandel en
"les saucissons musulmans™ gaan via op islamitische afzetkanalen gespe-
cialiseerde grossiers en onafhankeli jke handelsagenten. Men heeft grote
verwachtingen van de export van "conserven”, delenproduktie en verdere
ontwikkeling van de vleeswarenproduktie.

Tussen Lille en Duinkerken, vlak bij de Belgische grens, is het be-
drijf TIMO-Timmermann gevestigd. In dit bedriif heeft men zich vooral toe-
gelegd op de berelding van kant en klare schotels gebaseerd op schapevlees
en bhlank lamsvlees (een Vliaamse specialiteit). Sinds begin 1983 produceert
men een speclale schotel die bestaat uit blank lamsvlees (420 gr.), een
saus op basis van boulllon, aardappelpuree, zout en kruiden (240 gr.) en
mager schapevlees (180 gr.). Tot het sortiment behoort ook een ovenschotel
"cassoulet” met o.a. chapevlees en witte boontjes, al of niet met tomaten-
saus. De produkten worden geconserveerd en verpakt in dozen ten einde een
kwaliteit te garanderen die het mogelijk maakt om exportvergunning te ver-
krijgen. De afzet verloopt via super-en hypermarkets, de groothandel en
via traditionele kanalen. De regionale vraag naar dergelijke specialicei-
ten neemt veel meer toe dan naar traditiomnele produkten. De export van
vermelde specialiteiten is gericht op Belgi& en Zwitserland.
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Geconcludeerd kan worden dat toekomstige afzetgroel voor een belang-
rijk deel gerealiseerd zal worden via specialiteiten. Van traditionele de-
len wordt weinig groei verwacht. De commercialisatie van dergell jke spe-
claliteiten biedt de meeste groeikansen bij afzet aan de consument via het
grootwinkelbedri jf.

Het aandeel van de delenproduktie en de regionale verdeling

In vergelijking met andere vleessoorten is de uitsnfjderij in de
schape— en lamsvleessector nog van geringe omvang. Slechts 20% van de be-
schikbare karkassen wordt verwerkt tot delen. De laatste jaren neemt de
delenproduktie evenwel sterk toe (+20% in 1983) onder druk vanuit het dis-
tributiekanaal waar hoe langer hoe meer uniforme porties in consumenten-
verpakking worden ge#ist. Hoewel de gemiddelde omvang van de uitsnijderij-
en relatief gering is, geeft de verwerkte hoeveelheid een vrij sterke
groef te zien {(+17% in 1983). Omdat de uitsnijderij met name bepaald wordt
door de consumptieve vraag, zijn de bedrijven meestal niet gesitueerd in
de produktiegebieden.

Tabel 4.9 Regionale verdeling van de industriéle uitsnijderijen van
schape- en lamsvlees

o . - - — o ——

Tonnen Aantal Tonnen

karkas— bedrijven per

equlvalent bedriif
Nord 2.700 39 69
Picardie 1.550 18 86
Ile-de-France 6.600 29 228
Centre 1.600 ‘ 24 67
Haute-Normandie 700 14 50
Basse-Normandie 550 7 79
Bretagne 2.900 40 73
Pays de Loire 1.650 24 69
Poitou—-Charentes 3.500 20 175
Limousin 550 5 110
Aquitaine 3.800 24 158
Midi-Pyrénées 800 26 31
Champagne 1.100 24 46
Lorralne - 750 28 27
Alsace 1.000 32 31
Franche-Comt & 400 15 27
Bourgogne 2.200 20 110
Auvergne 900 20 45
Rhdne-Alpes 4.400 69, 64
Languedoc 3.450 22 157
Provence - Céte d'Azur — Corse 4.000 45 89

France entldre 45,000 545 83

Bron: OFIVAL
Het delen assortiment
Er is geen statistische informatle beschikbaar over de samenstelling

van het assortiment. Aan de hand van het assortiment van "Moneprix-
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Uniprix", met ca. 250 filialen £én van de grote supermarktorganisaties,
kan een indruk worden verkregen van het aanbod via het grootwinkelbedriif.
De aangeboden lamsvleesdelen omvatten:

Gigot entier Epaule

Gigot raccourci Epaule roulée
Milieu de gigot Callier

Selle sans os Agssortiment ragout
Céte gigot Poitrine

C8te filet en premidre Rognon

CSte seconde Demi-agneau

C8te découverte Quart-arriére
Carré de cBtes Quart-avant

Epaule sans palette

Figuur 4.15 Zones les plus importantes de viande de moutons découpée 3
1'avance (1983)

Bron: OFIVAL

4.8 Detailhandetl

Volgens figuur 3.21 zette de detallhandel in 1980 10,9 mln. slacht-
schapen en ~lammeren af aan de consument. Toeleveranciers van levende en
geslachte dieren aan de detailhandel waren:

Tabel 4.10 Aankoopkanalen van detaillisten (aankopen %1000 dieren)

Levende dieren : primaire producent 900
levend veemarkten 100
collect. en distr. handel 600
1600
Geslachte dieren: distr. handel 5.500
collect. handel 200
collect. en distr. handel 3.400
import 200
9300
Totaal levend en geslacht 10.900

—— oy - v — v - e o o e e e e P S T 2 - D i o i < iy o
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Uit de tabel valt af te leiden dat in 1980 nog 14,7% van het aantal
omgezette dieren door de detalllisten zelf werd geslacht. Hierbij moet
worden gedacht aan traditicnele afzetvormen via zelfslachtende slagers en
poeliexrs, een afzetkanaal dat aan betekenis verliest.

Het aantal potenti#le verkooppunten van schape- en lamsvlees bedroeg
in 1984:

- slagers en poeliers 51.000
- diepvrieswinkels 700
- dieetwinkels 2.000
- zelfbedieningswinkels 12.064
WiV
~ guperettes (120 & 400 m2) 5.873
- supermarkets (400 3 2500 m2) 5.641
- hypermarkets (2500 m2 e.m.) 550
Totaal 65.764

Volgens het OFIVAL is schape- en lamsvlees opgenomen in het assorti-
ment van 30.000 slagers (incl. evt. poeliers), 500 hypermarkets, 5.200
superettes en 5.200 supermarkets. De penetratiegraad in de detailhandels-
kanalen - en vooral in de grootste - is derhalve hoog, zeker als wordt
bedacht dat de gegevens van het OFIVAL betrekking hebben op 1983.

Het marktaandeel van de zelfbedieningswinkels is in de achterliggende
jaren spectaculair gestegen. Volgens het SECODIP-panel werd in 1983 47%
via zelfbedieningswinkels afgezet tegenover nog slechts 34% in 1978. Het
is niet onwaarschfjnlijk dat im 1990 het aandeel zal zijn toegenomen tot
twee derde. Naast de bekende voordelen van het aankopen in zelfbedienings-
winkels zoals de mogelijkheld om vrijwel alle gezinabehoeften op &&n ver-
kooppunt te kunmnen aanschaffen, epeelt ook het prijsniveau een belangri jke
rol bij de geconstateerde ontwikkeling. Volgens het SECODIP-panel werden
in het eerste halfjaar van 1984 de volgende gemiddelde consumentenprijzen
van schape— en lamsvlees naar type winkelkanaal geconstateerd:

hypermarket 48,50 Fr. per kg
andere zelfbedieningswinkels 51,70 * " -
slagers 60,90 * " “

Afzet via het grootwinkelkanaal behoeft overigens niet te betekenen
dat het lagere prijspell doorwerkt tot aam het producentenniveau, aange-—
zien een dergelijke grootschalige consumentenverkoop logischerwi jze samen—
gaat met het ultschakelen van E&n of meer zelfstandige groothandelsfunc-~
ties. Verder zijn assortimentsverschillen mogelijk.

Het aandeel van de slagerijen in de afzet liep terug van 46,5% in
1978 tot 37% in 1983. het aandeel van de consumentenmarkten bleef vrij
constant op 4 & 5%, terwijl andere circuits - waaronder diepvriesservice
aan huis - de laatste jaren ook een lichte teruggang vertoonden tot 10 3
11%Z.

Tabel 4,11 geeft inzicht in de verkopen van leveansmiddelen via het
winkelkanaal naar omvang en type van het verkoopkanaal.

De belangrijkste conclusle die kan worden getrokken i1s dat de coumcen-
tratle van de winkelverkopen via het grootwinkelbedrijf onverminderd door-
gaat ten kosten van de kleine verkooppunten. Deze conclusie wordt nog eens
extra benadrukt door tabel 4.12 waarin de ontwikkeling van de consumptieve
afzet van vlees, vleeswaren en diepvriesprodukten naar detallhandelskanaal
is weergegeven. Voor een ultgebreide ulteenzetting van de centralisatie in
het winkelkanaal kan worden verwezen naar: "De distributie van voedings~
middelen in Frankrijk”, Ministerie van Landbouw en Visserij, mei 1985. Dit
rapport heeft tot doel de Nederlandse exporteur inzicht te verschaffen in
de Franse distributle van voedingsmiddelen. Daartoe worden zoveel mogelljk
praktische wenken gepeven voor de bepaling van de te ontwikkelen stategie.
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Tabel 4.11 Verkopen van levensmiddelen naar omvang en type detallhandelsbe-
drijf in mln. francs in 1984; tussen haakjes:
indexcijfers op basis 1983=100

e A e A e o e e e ke ke i ke L A AN . S . e L g it o Wi i g . . A 8 - e o o e o e e o e o e e T . T I R TR .

Filiaal- Consu— CoUpera— Waren- Ondern. Onafh. Totale
bedrij~ menten- tieve huizen met of sa- levens-
ven 1) covpe- detail- grote menw. midd.-
raties handel verk.- detall-  braache
opp. 2) listen
3)

Hypermarkten
(2500 m2 en meer) 36.602 7.876
(108,2) (109,7)

3.715 90.217 13.161  151.751
(109,4) (114,8) (124,4)%) (113,5)

Supermarkten
(400 - 2500 mn2) 40.681  7.894 461 - - 76.016 125.052
(107,3) (113,6) (105,0) (118,5)  (114,3)
Warenhuizen - - -~ 29.985 - - 29.985
- - - (105,1) - - (105,1)
Kleine winkels 25.407 12.623 2.531 ~- ~ 76.528 117.089
( 99,4) ¢ 96,0) (105,0) - - (105,2) (102,9)
Totaal 102.690 28.393  2.992 33.700 90.217 165.705 423.697

(105,5) (L04,1) (105,0) (105,5) (114,8) (112,8) (109,9)

1) O0.a. de winkels onder het merk Casino, Mammouth. Radar, etc.

2) Auchan, Carrefour, Continent, Cora, Euromarch&, Rallye, Record (Arlaud).

3) o0.a. Leclerc, Intermarch&, Champion, Codec, Unico, etc.

4) in 1 jaar tijd ziin de onafhankelijke hypermarkten in deze groep mer 18
toegenomen tot 105, waarvam 16 vanuit de groep supermarkten.

Bron: INSEE.

Tabel 4.12 Ontwikkeling van de marktaandelen van de detailhandelskanalen

P Y Py = = e B S M e S T TH A% A T S TR S T e e M MR = = e e mr = e = =y = T e = i e = = v m

markt spe— tradit. hyper— overige ambu- bedrijfs- aankoop
ciaal winkels super- zelfbe~ lante winkels op boer-
zaken markt diening verkoop derij
Vleeswaren
1970 7,0 60,0 8,5 12,4 10,0 1,2 0,7 0,2
1981 6,1 49,2 3,5 -, 7 5,7 1,0 1,7 1,1
Vlees
1970 6,6 76,7 1,7 8,9 5,2 0,3 0,5 0,2
1981 6,1 59,2 0,8 27,4 3,8 0,4 2,0 0,3
Diepvries—
produkten
1970 1,3 10,8 7,8 47,2 11,3 6,0 14,9 0,7
1981 0,6 21,7 4,5 44,1 9,5 7,8 11,5 0,1
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Tot en met 1979 werd het snelstgroelend winkelkanaal, de hypermark-
ten, bevoorraad met vers lamsvlees dat voor slechts 3% was opgedeeld; 97%
bestond uit hele of halve karkassen en kwartieren. De laatste jaren is er
echter een sterke trend merkbaar naar voorziening met al of niet in con-
sumentenverpakking verpakte porties vers lamsvlees. Dit betekent dat het
opdelen door een toenemend aantal hypermarkten wordt afgestoten, zodat
alleen de verkoopfunctie resteert. Deze ontwikkeling is mogeliik geworden,
door nieuwe produktietechnieken, waardoor verkleuring van het vlees wordt
beperkt.

Huisslachtingen

Rond 5% van de geproduceerde slachtschapen en —lammeren komt niet in
het handelscircuit, maar wordt geslacht op de boerderii voor consumptie
door de boer en zijn gezin of voor directe verkoop aan de consument. De
regionale verschillen zijn groot; in de departementen la Manche, 1'Eure,
le Raut-Rhin, le Bas-Rhin en le
Doubs 1s het percentage huisslachtingen zelfs meer dan 20% van de
produktie, hetgeen een gevolg is van verschillen in consumptiege-
woonten en van de geringe bedrijfsomvang in gebieden met een hoog
percentage huisslachtingen.

Figour 4.16 Aandeel van de hulsslachtingen in de produktie

Bron: SCEES

77



3. DE CONCURRENTIE

5.1 De in- en uitvoer van levende dieren en van vlees

De Franse markt 1s een van de belangrijkste afzetmarkten van schape~
en lamsvlees ter wereld en is zeker voor Nederland de belangrijkste. Hoe-
wel de zelfvoorzieningsgraad sinds 1970 slechts een lichte daling te zien
geeft (van 78% in 1970 tot 74% in 1984), is het importsaldo onder invloed
van de toegenomen marktomvang (het verbruik) in die periocde verdubbeld van
34.000 ton tot 70.000 ton (tabel 5.1)

Tabel 5.1 Bilan 1983 - 1984, ovins

1963 1984 %
Nombre Polds Hombre ~Foids
{1} (2) {1) (2)
PRODUCTION CONTROLEE 9 DB8 165 B 925 162
- - - ._l---.-- L e - e e e ] - e - - L

Importations 376 7 60 '3

ANIMAUX
Abattages 9 337 170 9 140 166

VIVANTS
Exportations 127 2 145 2
Importations S8 64
VIANDES Conscmmation 223 225
Exportations 5 5
SOLDE IMPORT = EXPORT - 58 - 63

(11 1 00O tétes

(2) 1 000 t. éy. carc,

* estimations

Sinds halverwege de jaren zeventig liepen de importen tot en met 1982
terug. Door de verminderde eigen produktie nam de import daarna weer toe

tot het eerder bereikte niveau. Hierdoor liep het importsaldo op tot bijna
1,5 miljard franc {tabel 5.2}.

Tabel 5.2 Import, export en exportsaldo van de slachtschapensector x

1000 fr.
LPORTATIONS ERPORTATIONS sOLLY

LY i) |2

1997 1992 1y84 1982 1003 (L1 1983 fena
Animanr vivante 179 313 a1 122 200 OGO 0 379 4 30 095 |- 154 194 1- 1%0 00O
Viandsy 1 039 874 1 340 Bep 1 4%0 boe 14) 032 138 1 160 000 | = 1101 %0 |- 1240 OO0
Crupdrvas ms 441 oo I %0 1 9% Jooo | 313 | Too
TITYAL 1 e nl 1 %42 111 1 830 300 193 481 07T 42 211 000 [~ 1334 031 - 14)% 100

L) entimstione
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In de tabellan 5.3 en 5.4 is de lmport van levende en geslachte dle~
ren naar land van herkomst vermeld. Uitgedrukt 1n karkasequivalent be-
draagt de lwmport van levende slachtschapen en -lammeren 15% van het
Amportsaldo.

De levende dieren worden gesplitst in slachtrijpe dieren en magere
dleren die eerst worden afgemest. Deze splitsing vloeit voort uit de
Franse wetgeving dle voorschrijft dat slachtrijpe dieren binnen 72 uur na
import wordea geslacht. Hoewel exacte cijfers over de ultsplitsing ontbre-
ken, wordt aangenomen dat de magere dieren afkomstig zijn ult derde lan-
den. De laatste jaren waren dit uitsluitend Polen (in 1984 ongewi jzigd) en
Hongarije (45.000 dieren in 1984). De slachtrijpe dieren zijn afkomstig
ult EG-lidstaten. De derde landen—import bereikte halverwege de jaren ze-
vent{g een hoogtepunt, maar is sindsdien sterk verminderd t.g.v. de be-
perkte importquota's die bilj de totstandkoming van de Gemeenschappell jke
marktordening werden vastgesteld. De teruggang 1s aangevild met slachtrij-
pe dieren uit de lidstaten. Sinds 1981 geeft dit segment echter weer een
teruggang te zien tot 230.000 dieren in 1984. Het Nederlandse aandeel
geeft op termijn een gestage groel te zien tot 65% (150.000 dieren) in
1984. De ontwikkeling van de invoer ult andere lidstaten geeft een dermate
wisselvallig beeld te zien, dat hieruit onmogelijk trends kunnen worden
afzeleid. Bovendien kunnen allerlei handelspoliticke maatregelen een rol
spelen. In 1983 verboden de Fransen bijvcorbeeld import van Engelse dieren
als antwoord op Britse importbelemmeringen tegen Frans gevogelte. Het ac-
cent van de import ligt op de tweede helft van het jaar; 65Z wordt gelm-
porteerd in de maanden juli t/m december. De bestemming van de dieren is
niet alleen her Parijse en zuidoostellijke tekortgebied, maar ook slachte-
rljen elders in het land (slachtrijpe dieren) en bedrijven met stalmeste-
rij (magere dieren). Tn figuur 5.1 is de wisselvallige ontwikkeling in
beeld gebracht.

Figuur 5.1
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De Franse export van levende diereun bedroeg in 1984 ca. 145.000 die-
ren (+18.000 t.o.v. 1983). Voor 93% had deze export betrekking op lichte
lammerea voor de Italiaanse markt.

De import van schape- en lamsvlees vertegenwoordigt 85% van het im-
 portsaldo. Het aandeel van vers en gekoeld vlees bedraagt 92Z en van be-
vroren vlees 8%. Het verse vlees bestaat vrijwel uitsluitend uit hele of
halve karkassen. Qua omvang is het verse produkt derhalve verreweg het
meest aantrekkelljke marktsegment. In de ontwikkeling van de verschillende
marktaandelen naar herkomstland zijn sinds 1980 twee trends overheersend,
nl. het sterk teruggelopen Nederlandse aandeel en het exeptioneel toegeno-
men Britse marktaandeel. Verder valt op dat het marktaandel van de Bonds-
republiek sinds 1980 met 90 3 95% 1s verminderd, terwijl met ingang van
1982 het Belgische aandeel (op basis van grotendeels Nederlandse slacht-
dieren) van belang is geworden.

Tabel 5.5 Marktaandelen van schape— en lamsvlees naar land van herkomst

1970 1975 1979 1980 1981 1982 1983 1984

R T T U . i o o ol ks e U o kA A4t S S 428 e U o ) s B A o . . Ly e o o o

Totaal x1000 kg 31040 51579 42286 38661 45875 47286 58000 64000

z 4 % Z Z % Z 4
w.v, uit:
Nederland 29 28 31 36 20 14 9 8
West-Duitsland 8 11 21 16 1 1 1 .
Ver. Koninkriijk 32 50 11 11 42 50 58 58
Lerland 6 5 31 36 27 24 21 18
Totaal EG 81 94 93 99 91 91 93 91
Totaal derde
landen 19 6 7 1 9 9 7 9

e e e e R W e e T e o e o o o e e e

Figuur 5.2 Importations de viande
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Tabel 5.6 Dz Franse invoer van schape- en geitevlees naar herkomstland
(x1000 kg en x1000 gld)

e i A VL A S e U e o e o e e e e N S D T N S o o = T TER R T R PR P R T R A R R T M e o W e o o

Vers gekoeld

DL T bl i el ————

1981 1982 1983 1984
BLEU hoeveelheild 165 934 2652 2934
waarde 1668 9593 28036 32743
prijs per kg 10,10 10,30 10,60 11,20
Nederland hoeveelheid 9183 6447 4895 3033
waarde 96352 65965 50285 32503
prijs per kg 14,50 10,20 10,30 10,70
BRD hoeveelheid 677 392 405 408
waarde 6946 3686 4037 3916
prijs per kg 10,30 9,40 10,00 9,60
Ver. Koninkrijk hoeveelheid 19172 23818 33190 37554
waarde 170985 205137 274061 304149
prljs per kg 8,90 8,60 8,30 8,10
Ierland hoeveelheid 12467 11473 12086 14562
waarde 117165 102612 110495 124552
prijs per kg 9,40 8,90 9,10 8,60
Totaal EG hoeveelheid 41667 43071 53229 58509
waarde 393116 387067 466934 498043
prijs per kg 9,40 9,00 8,80 8,50

Bevroren
Argentinié hoeveelheild 555 591 520 605
waarde 2994 3422 3395 537%
prijs per kg 5,40 5,80 6,50 8,90
Australis hoeveelheid 408 356 377 545
waarde 3694 2797 2258 5211
prijs per kg 9,10 7,90 6,00 9,60
Nieuw-Zeeland hoeveelheid 2550 2749 3291 3262
waarde 25420 26369 27625 34741
prijs per kg 10,00 9,60 8,40 10,70
Totaal derde hoeveelheid 3626 3764 4188 4420
landen waarde 32763 32977 33280 45387
prijs per kg 9,00 8,80 7,90 10,30

oy = = o = = o Y = = o o o e ok kb M S E o e b = T . = R m TE e e W e

In tabel 5.6 zijn de geimporteerde hoeveelheden en waarden van scha-
pe- en gelteviees vergeleken naar land van herkomst. Met betrekking tot

het verse produkt kunnen de volgende conclusies worden getrokken:

- Geen enkele relatief belangrijke leverancier kan de Britse en Terse
prijsconcurrentie aan; het Nederlandse prijspeil ligt ca. 207 hoger.

- Het Wederlandse prijspell, dat in 1981 nog hoger lag dan de prijs van
het Belgische aanbod, blijft steeds verder achter bij het Belgische
prijspeil. Dit is des te opmerkelijker,omdat mag worden aangenomen
dat een deel van het Belgische aanbod bestaat ult dieren van Neder-
landse herkomst. Vraag: Is ons marketing-concept minder effectief?
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Ook bij de import van bevroren vlees - waarin bijna geheel wordt
voerzien door Argentinig, Australi® en Nieuw~Zeeland - z!jn enkele opmer-
kelijke zaken te herkennen:

- Het importprijspeil van bevroren vlees is in 1984 plotseling scherp
gestegen. Heeft men plotseling andere (betere) marktkanalen aange-
boord?

- Terwijl het vers geimporteerde produkt voor meer dan 99,5% uit hele
of halve karkassen bestaat, overweegt in het diepvriesaanbod het
segment van al of niet bewerkte delen. Deze veel hoger geprijsde pro-
dukten worden met name geleverd door Nieuw-Zeeland, hetgeen de hoge
prijs van de produkten uit dit land verklaart.

5.2 Brits aanbod een bedreiging?

De Fransen zelf zijn ervan overtuigd dat van alle karakteristieken
van de Franse markt het relatief hoge prijsniveau de enige doorslaggevende
factor is voor de ontwikkeling van de import. Het Franse prijsniveau zou
als een magneet het aanbod uit Groot-Brittannié en Ierland aantrekken.
Toch 18 er bij de totstandkoming van de Gemeenschappelijke marktordening
een instrument ontwikkeld om de Franse markt te beschermen tegen overma-
tige Britse concurrentie: de "claw-back". Deze vorm van belasting, die
door de Britse exporteurs moet worden afgedragen aan de EG, fs gewoonlijk
houvg in de zomer en de herfst en laag in de winter en het voorjaar (figuur
5.3). De redenering hierachter was dat het hoge prijspell in de winter en
het voorjaar een vergroting van de import zou toelaten, zonder dat dit
onacceptabel nadelige effectea zou hebben op het Franse prijspeil, terwijl
het aanbod van slachtlammeren — maar ook de vraag -~ in de zomermaanden
relatief gering is. Door de grotere prlijsgevoeligheid in die periode zoun
de bescherming van de Franse markt beter moeten zijn middels een relatief
hoge claw~back.

Volgens de Fransen 1s de regeling om de volgende redenen niet effec-

tief: :

- Als de claw-back hoog is wordt het Britse aanbod vervangen door aan-
bod uit Ierland (valt niet onder de regeliang); 67% van het Ierse aan-
bod valt in de maanden mei t/m oktober.

- Alleen (karkassen van) gecertificeerde dieren vallen onder de rege-
ling en niet (die van) uitgeselecteerde oude schapen en te zware of
te vette lammeren waarbij geen aanspraak kan worden gemaakt op de va-
riabele premie bij het slachten in het Verenlgd Koninkrijk. In de zo-
mermaanden bestaat het Britse aanbod op de Franse markt voor 80% uit
dergelijke nict-gecertificeerde dieren. Worden deze dieren door de
Britse exporteur tegen marktprijzen aangekocht dan vallen ze welis-
waar onder de claw-back regeling, maar ontvangt de exporteuar een pre-
mie die opvallend gelijk is aan de claw-back.

Het seizoenpatroon van de tmport illustceert de magneetwerking die
yan hot Franse prijsnivean uitgaat op Brits aanbod. De enige beperkende
factor is het claw-back. Het is begrijpelljk dat in Frankrijk de politieke
druk tegen de huidige regeling toenecemt, omdat door het groefende Britse
aanbod het Franse prijspeil en daarmee tevens het inkomen van de Franse
schapenhouder onder sterke druk komt te staan. Aan deze druk is overigens
het gehele aanbod van het Europese vaste land op de Franse markt blootge-
steld. De Nederlandse positie op de Franse markt is zelfs grotendeels ver-
drongen door de Britten en de Teren. Binnen deze verschuiving van markt-
aandelen speelt de groef van het Belgische aandeel op de Franse markt
waarschl jnlijk een ondergeschikte rol. Het vermoedon bestaat dat hieraan
gren structurele oorzaken ten grondslag liggen, maar dat de Belgen tijde-
11jk beter hebben ingespeeld op de gewijzigde marktverhoudingen.
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Figuur 5.3

VARIATION MEISSLELLE DES IMPORTATIONS FRANCAISES DE VIANDE OVINE
En 1982
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Figuur 5.4 Prix des agneaux de boucherie. Moyenne Halles Régions
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De prijsgevoeligheid van de Franse markt blijkt duldelijk uit figuur
5.4. Door de toenemende druk van het Britse en Ierse aanbod daalden de
groothandelsprijzen voor slagerslammeren op Rungis na april 1984 in korte
tijd met ca. 20%. de gemiddelde prijzen te Rungis bedroegen in 1983 27,34
en in 1984 27,40 fr. per kg. Dit was 2 fr. beneden de voor het seizopen
1984/85 vastgestelde Franse referentieprijs.

De prijsontwikkeling van geimporteerd vers lamsvlees verloopt vrijwel
parallel zan die van het Franse produkt. Opmerkelijk is evenwel het grote
verschil in prijs tussen het Franse vlees en het importprodukt. Hoewel het
vrij gebruikelijk is dat de marktpositie van agrarische produkten berust
op prijsconcurrentie, lijkt een verschil van 20% wel erg groot, te meer
omdat het in eerste instantie niet erg aannemelijk 1ijkt dat hieraan be-
duidende kwaliteitsverschillen ten grondslag liggen. Diepgaand nader on-
derzoek naar de oorzaak van deze verschillen is geboden.

Een conclusie die op basis van het voorliggende materiaal wel kan
worden getrokken is dat het hoge kwaliteltsniveau van het Nederlandse
lamsvlees tot op dit moment niet wordt of kan worden gerealiseerd in het
prijsniveau.
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Figuur 5.5
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